
Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 1 

 

 

KRĀSLAVAS NOVADA DOMES 

 

2018.GADA 

PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 2 

 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 

 

           

 

1.    Vispārēja informācija par pašvaldību     

2.    Pašvaldības galvenie uzdevumi 

3.    Novada domes nekustamā īpašuma novērtējums    

4.    Iedzīvotāju informēšana par pašvaldības darbu  

4.1. Veiktie pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 

4.2.  Pasākumi, lai veicinātu iedzīvotāju informētību par pašvaldības darbību  

        un viņu iespējām piedalīties lēmumu apspriešanā  

5.     Publiskās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības teritorijā  

6.     Krāslavas novada pašvaldības budžets 

6.1.  Krāslavas novada domes pamatbudžets     

6.2.  Krāslavas novada domes speciālais budžets    

6.3.  Pašvaldības saistības 

7.     Kultūra 

8.     Izglītība 

9.     Pašvaldības sociālā palīdzība         

10.    Pielikums: 

10.1.  Neatkarīgu revidenta ziņojums. 

10.2.  Lēmums  par Krāslavas novada 2018.gada pārskata apstiprināšanu. 

     

       

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 3 

1.Vispārēja informācija par pašvaldību 

 

Nosaukums:          KRĀSLAVAS NOVADA DOME 

Reģistrācijas Nr.:     90001267487 

Juridiskā adrese:     Rīgas ielā 51, Krāslava, LV-5601 

 

Finansu gads:     01.01.2018.- 31.12.2018. 

 

Krāslavas novada domes locekļi  15 deputāti 

 

Domes priekšsēdētājs:    Gunārs Upenieks 

 

Revidents:      SIA “Latimira ”  

      Revidents  Ingrīda Latimira, Licences  

      Nr.156, Sertifikāta Nr. 47 

          

Teritorijas lielums:    1004.68 kv.km.  

 
 Krāslavas novads atrodas Latvijas dienvidaustrumos,  Latgales plānošanas 

reģionā, robežojas ar Daugavpils, Aglonas, Dagdas novadiem un Baltkrievijas 

Republiku. Novada robeža veido daļu no Eiropas Savienības robežas. Novada 

teritoriju šķērso valsts galvenais autoceļš A6 Rīga – Daugavpils – Krāslava – 

Baltkrievijas robeža (Pāternieki) un stratēģiskās (valsts) nozīmes dzelzceļa 

infrastruktūras iecirknis Daugavpils (pasažieru stacija) – Indra - valsts robeža. 

Krāslavas novada pašvaldību veido 12  teritoriālās vienības — 11 novada pagasti un 

1 novada pilsēta.  

 Krāslavas novadā iedzīvotāju skaits pēc Centrālās statistikas pārvaldes datiem 

2018.gada sākumā ir 14542 iedzīvotāju blīvums uz 1 km
2  

ir 14 iedzīvotāji. 

Iedzīvotāju skaits novadā gada laikā ir samazinājies par 421, tajā skaitā dabiskais 

pieaugums -198 un migrācijas saldo -223, vidējais iedzīvotāju vecums 46,6 gadi.
 

 

 

Iedzīvotāju etniskais sastāvs 
Tautība Skaits Īpatsvars % 

Latvieši 6743 46,4 

Krievi 3019 20,8 

Baltkrievi 2910 20 

Poļi 1059 7,3 

Ukraiņi 181 1,2 

Romi 111 0,8 

Lietuvieši 65 0,4 

Igauņi 4 0,03 

Vācieši 3 0,03 

Nenorādīta tautība 447 3,04 
 

        



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 4 

 
 

 
        

 
         

 

Iedzīvotāju skaits vecuma grupās pēc dzimuma 

Pētījumi liecina, ka daudzās   valstīs, arī Latvijā, vērojama strauja 

vecākā gadagājuma iedzīvotāju īpatsvara palielināšanās. Sabiedrības 

novecošanās būtiski ietekmē ekonomisko izaugsmi, uzkrājumus, investīcijas, 

patēriņu, darba tirgu, pensijas, nodokļu politiku, veselības aprūpi, ģimenes 

sastāvu un dzīves apstākļus. Iedzīvotāju novecošanās rezultātā pieaug sociāli 

aizsargājamā sabiedrības daļa, kuras nodrošināšanai nākotnē būs nepieciešami 

arvien lielāki līdzekļi, lai ieviestu korekcijas veselības aizsardzības sistēmā, 

sociālās aprūpes dienesta pakalpojumos, sociālajā infrastruktūrā, reģionālajā 

pārvaldē. 

Pēc Latvijas Republikas Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) datiem, arī 

Latvijas iedzīvotāji noveco –samazinās bērnu un pieaug vecākā gadagājuma 

personu īpatsvars iedzīvotāju kopskaitā. Tabulā redzama iedzīvotāju vecuma 

struktūra Krāslavas novada griezumā 2018.gadā iedzīvotāju (bērnu) skaits līdz 

darbspējas vecumam (līdz 14 gadiem) ir gandrīz uz pusi mazāks nekā 

iedzīvotāju pēc darbspējas vecuma (virs 65 gadiem) skaits 

         
        NVA Krāslavas filiāles uzskaitē ir 1355 Krāslavas novada bezdarbnieki un 

bezdarba līmenis sastāda 14,4%  pret darbspējas vecuma iedzīvotājiem. 
         

 
         
        



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 5 

 
        Vecuma grupa Kopā Vīrieši Sievietes 

Skaits % Skaits % Skaits % 

Vecumā no 0 līdz 14 gadiem 1696 11,7 821 12,2 875 11,2 

Vecumā no 15 līdz 64 

gadiem 

9360 61,3 4690 67,1 4670 56,4 

Vecumā virs 65 gadiem 3486 27,0 1209 20,7 2277 32,4 

Iedzīvotāju skaits kopā 14542 100 6720 100 7822 100 
 

         

 

Krāslavas novada  teritorijas platība ir 107 908 ha (1079, km2). 

Aptuveni 56112 ha jeb 52% tiek izmantoti lauksaimniecībā, 37768 ha (35% ) 

aizņem meži, 3237 ha (3%) purvi, 10791 ha (10%) ir pārējās zemes, t.sk. zem 

ceļiem un ūdeņiem, krūmāji, pagalmi. Caur Krāslavas novadu iet autoceļš A6 

no Rīgas, šoseja Krāslava – Dagda un dzelzceļš, kura galapunkti ir Rīga un 

Baltkrievijas robeža. Novada teritorijā ir 119 ezeri un caur to tek upe Daugava, 

kuras kopējais garums ir 1005 km, no tiem 352 km Latvijā. Šķērsojot Latvijas 

robežu, Daugava ir 200 m plata, augštecē Latvijas teritorijā tā plūst starp 

Augšzemes un Latgales augstieni, veidojot desmit plašus lokus. 
 

         
         
        

 
         
        Caur Krāslavas novadu iet autoceļš A6 no Rīgas, šoseja Krāslava – Dagda un 

dzelzceļš, kura galapunkti ir Rīga un Baltkrievijas robeža. Novada teritorijā ir 146 

ezeri un caur to tek upe Daugava. Novada teritorijā atrodas divi dabas liegumi, trīs 

dabas parki, daļa aizsargājamo ainavu apvidus „Augšdaugava” un vairāki dabas 

pieminekļi. Novada teritorijā atrodas 123 kultūras pieminekļi, nozīmīgākie - 

Krāslavas pilsētas vēsturiskais centrs, Krāslavas pils apbūve ar parku un parka 

arhitektūru, Krāslavas katoļu baznīca, Vēsturiskas ēkas Krāslavas pilsētā,Aulejas 

katoļu baznīca, Indricas katoļu baznīca u.c. 

 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 6 

Saskaņā ar Latvijas Republikas likumu “Par pašvaldībām” Krāslavas novada 

dome savā administratīvajā teritorijā pilda valsts vietējās pārvaldes un sociāli 

ekonomiskās attīstības, kā arī kultūras un izglītības veicināšanas funkcijas. 

Krāslavas novada pašvaldība ir vietējās pārvaldes institūcija, kas ar pilsoņu vēlētas 

pārstāvniecības – domes - un tās izveidoto institūciju starpniecību nodrošina 

pašvaldības kompetencē esošo funkciju un pašvaldības brīvprāpatīgo iniciatīvu 

izpildi, ievērojot valsts normatīvo aktu prasības un novada iedzīvotāju intereses. 

Pašvaldības galvenais uzdevums – būt par teritorijas ilgspējīgas attīstības iniciatoru, 

katalizatoru un koordinatoru un sekmēt iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanos. 

 

 Novada domes administrācijas galvenie darba uzdevumi ir novada domes 

darbam nepieciešamās dokumentācijas, lēmumprojektu, līgumu, projektu 

pieteikumu, konsultāciju un pasākumu nodrošināšana atbilstoši tās nolikumam, 

novada attīstības plānam, likumdošanas izmaiņām, novada domes noteikto funkciju 

nodrošināšana. 

 

Novada domi no 2017.gada 20.jūnija atkārtoti vada domes priekšsēdētājs 

Gunārs Upenieks, bet domes administrācijas darbu - izpilddirektors Jānis Geiba. 

Lai nodrošinātu novada domes darbību, sagatavotu domes lēmumprojektus, 

dome izveidojusi četras pastāvīgās komitejas: 

 Finanšu komiteja (9 deputāti), 

 Plānošanas un infrastruktūras attīstības komiteja (7 deputāti), 

 Sociālo un veselības aizsardzības lietu komiteja (7 deputāti), 

 Izglītības, kultūras, sporta jautājumu komiteja (7 deputāti). 

 

   Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās 

pašvaldības iedzīvotājiem ir izveidojusi sekojošas komisijas: 

 administratīvo komisiju; 

 dzīvojamo māju privatizācijas komisiju;  

 dzīvokļu komisiju;  

 privatizācijas komisiju;  

 vēlēšanu komisiju;  

 zemes komisiju;  

 komisiju būvju pieņemšanai ekspluatācijā;  

 iepirkumu komisiju;  

 administratīvo aktu strīdu komisiju,  

 nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas komisiju;  

 publisku pasākumu iesniegumu izskatīšanas komisiju. 

Komisiju darbību reglamentē novada domes apstiprinātie nolikumi. 

Krāslavas novada domes administrācija nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, 

darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu un sastāv no: 

 Administratīvās nodaļas, 

 Grāmatvedības nodaļas, 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 7 

 Attīstības nodaļas, 

 Krāslavas novada dzimtsarakstu nodaļas, 

 Krāslavas novada bāriņtiesas, 

 Krāslavas novada būvvaldes, 

 Krāslavas novada pašvaldības policijas, 

 Krāslavas novada Izglītības pārvaldes. 

 

Krāslavas novadā pašvaldības funkcijas realizē domes padotībā esošās 

iestādes: 

 Krāslavas novada pašvaldības iestāde „Sociālais dienests"  

 Krāslavas Valsts ģimnāzija;  

 Krāslavas pamatskola;  

 Krāslavas Varavīksnes vidusskola;  

 Krāslavas gr.Plāteru v. n. Poļu pamatskola;  

 Indras pamatskola;  

 Izvaltas pamatskola;  

 Robežnieku pamatskola;   

 Krāslavas mūzikas skola;  

 Krāslavas mākslas skola;  

 Krāslavas sporta skola;  

 Indras mūzikas un mākslas skola;  

 Krāslavas bērnu un jauniešu centrs;  

 Krāslavas vēstures un mākslas muzejs;  

 Krāslavas novada centrālā bibliotēka;  

 Krāslavas kultūras nams;  

 Krāslavas pirmsskolas izglītības iestāde „Pienenīte”;  

 Krāslavas pirmsskolas izglītības iestāde „Pīlādzītis”;  

 Krāslavas veco ļaužu pansionāts „Priedes”;  

 Krāslavas novada pašvaldības aģentūra „Labiekārtošana K”;  

 Krāslavas novada pašvaldības aģentūra „Krāslavas slimokase”;  

 Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centrs „Mūsmājas”.  

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem novada teritoriālajās 

vienībās, izņemot Krāslavas novada administratīvo centru, nodrošina:  

 Aulejas pagasta pārvalde;  

 Indras pagasta pārvalde;  

 Izvaltas pagasta pārvalde;  

 Kalniešu pagasta pārvalde;  

 Kaplavas pagasta pārvalde;  

 Kombuļu pagasta pārvalde ;  

 Krāslavas pagasta pārvalde;  

 Piedrujas pagasta pārvalde;  



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 8 

 Robežnieku pagasta pārvalde;  

 Skaistas pagasta pārvalde; 

 Ūdrīšu pagasta pārvalde.  

Lai paaugstinātu pašvaldības administratīvo spēju, novada domes darbinieki, 

pašvaldību iestāžu vadītāji un darbinieki regulāri apmeklē dažādus speciālos kursus, 

seminārus, studē augstākajās mācību iestādēs, iegūstot bakalaura un maģistra 

kvalifikācijas. Krāslavas novada pašvaldībā nodarbināti apmēram viens tūkstotis 

darbinieku. 

Lai veicinātu novada attīstības jautājumu efektīvāku risināšanu un 

pašvaldības funkciju veikšanu, Krāslavas novada dome ir kapitāldaļu turētāja  

kapitālsabiedrībās. 

 

Krāslavas novada domes ieguldījumi kapitālsabiedrībās un biedrībās 

Nr. 

p/k 

Uzņēmuma vai 

sabiedrības nosaukums 

Reģistrācijas 

numurs 

Līdzdalības 

akciju vai 

daļu skaits 

Ieguldī-

jumu % 

Akciju vai 

daļu veida  

nomināl-

vērtība EUR 

Ieguldījumu 

vērtība 

uz 

31.12.2018.EUR  

Komercreģistrs      

1 Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

„Krāslavas nami” 

45903001693 6711991 100  1.00 6 711 991.00 

 

2 Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

„Krāslavas slimnīca” 

41503032140 1365790 100  1.00 1 365 790.00 

3 Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību  

“Atkritumu 

apsaimniekošanas 

Dienvidlatgales 

starppašvaldību 

organizācija” 

41503029988 52 9.45455  605.00 44 720.00 

4 Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

„Dova” 

41503026233 5 5  28.00 140.00 

 Kopā ieguldījumi x x x x 8 122 641.00 

Biedrību un nodibinājumu 

reģistrs 

Reģistrācijas 

numurs 
Reģistrācijas datums 

5 “Latgales reģiona 

attīstības aģentūra” 

41503023129 Ierakstīts biedrību un nodibinājumu reģistrā 2004.gada 

26.oktobrī. 

6 Eiroreģions “Ezeru 

zeme” 

40008058427 Ierakstīts biedrību un nodibinājumu reģistrā 2005.gada 

2.februārī. 

7. Reģionālo attīstības 

centru apvienība 

40008237304 Ierakstīts biedrību un nodibinājumu reģistrā 2015.gada 

30.aprīlī. 

8. Pašvaldību Savienība 40008020804 Ierakstīts biedrību un nodibinājumu reģistrā 2018.gada 

6.martā 

 

 

 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 9 

2. Pašvaldības galvenie uzdevumi  

 

Pašvaldības uzdevumi ir: 

-komunālo pakalpojumu organizēšana iedzīvotājiem (ūdensapgāde un kanalizācija; 

siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, 

novadīšana un attīrīšana); 

-savas administratīvās teritorijas labiekārtošana un sanitārā tīrība (ielu, ceļu un 

laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai 

lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana 

un uzturēšana; industriālo atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu 

pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un 

uzturēšana); 

-iedzīvotāju izglītība (tiesību nodrošināšana pamatizglītības un vispārējās vidējās 

izglītības iegūšanā; pirmsskolas un skolas vecuma bērnu nodrošināšana ar vietām 

mācību un audzināšanas iestādēs; organizatoriska un finansiāla palīdzība ārpusskolas 

mācību un audzināšanas iestādēm un izglītības atbalsta iestādēm u.c.); 

-kultūras un tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanas sekmēšana (organizatoriska 

un finansiāla palīdzība kultūras iestādēm un pasākumiem, atbalsts kultūras 

pieminekļu saglabāšanai u.c.); 

-veselības aprūpes pieejamība, iedzīvotāju veselīga dzīvesveida veicināšana; 

-sociālā palīdzība (sociālā aprūpe) iedzīvotājiem (sociālā palīdzība maznodrošinātām 

ģimenēm un sociāli mazaizsargātām personām, veco ļaužu nodrošināšana ar vietām 

pansionātos, bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu nodrošināšana ar vietām 

mācību un audzināšanas iestādēs u.c.); 

-aizbildnības, aizgādnības un adopcijas lietu kārtošana; 

-palīdzības sniegšana iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu risināšanā; 

-uzņēmējdarbības sekmēšana savā administratīvajā teritorijām   

sabiedriskā kārtība; 

-bērnu tiesību aizsardzība savā administratīvajā teritorijā. 

 

3. Novada domes nekustamā īpašuma novērtējums 
 

Pašvaldības ekonomisko pamatu veido īpašums un manta, kas atrodas 

pašvaldības īpašumā vai lietošanā.  Pašvaldības īpašums ir nodalīts no valsts 

īpašuma un citu tiesību subjektu īpašuma.  Pašvaldība pārvalda, lieto savu īpašumu 

un rīkojas ar to likumā noteiktajā kārtībā. Pašvaldības īpašums izmantojams 

attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju vajadzību apmierināšanai, gan 

nododot to publiskā lietošanā (ceļi, ielas, laukumi, parki), gan veidojot iestādes un 

uzņēmumus, kas nodrošina iedzīvotāju tiesības un sniedz tiem nepieciešamos 

pakalpojumus (pārvaldes iestādes, sociālās un veselības aprūpes iestādes, izglītības, 

kultūras un citas iestādes). To īpašuma daļu, kas nav nepieciešama 

iepriekšminētajiem nolūkiem, pašvaldība var izmantot, lai saimnieciskā kārtā gūtu 

ienākumus iedzīvotāju vajadzību apmierināšanai vai arī likumā noteiktajā kārtībā to 

privatizētu vai atsavinātu. Vietējām pašvaldībām ir pirmpirkuma tiesības, ja 

pašvaldības administratīvajā teritorijā tiek atsavināts nekustāmais īpašums un tas 

nepieciešams, lai pildītu likumā noteiktās pašvaldību funkcijas. 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 10 

 

Krāslavas novada domes nekustamā īpašuma   novērtējums ir noteikts bilances 

atlikušajās vērtībās divos iepriekšējos gados. 

Krāslavas novada pašvaldības nekustamie īpašumi 

 

N.p.k. 
 

Nekustamais īpašums  

Uz 31.12.2018. 

EUR 

Uz 31.12.2017. 

EUR 

1 Dzīvojamās ēkas 268888  267680  

2 Nedzīvojamās ēkas 12043645  11720650  

3 Transporta būves 15713963  16292105  

4 Zeme zem ēkām un būvēm 1647408  1563657  

5 Kultivētā zeme 2116405  2191433  

6 Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 17985  1864  

7 Pārējā zeme 851814  968572  

8 Inženierbūves 6610619  6198875  

9 Pārējais nekustamais īpašums 342143  172373  

10 Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 111733  133305  

11 
Turējumā nodotā valsts un pašvaldību 

zeme 
89917  4054  

12 
Turējumā nodotās valsts un pašvaldību 

ēkas un būves 
334573  408987  

13 Mežaudzes 96882  103481  

14 Pārējie bioloģiskie aktīvi 147620  121631  

15 Augļu dārzi 250    

 

Nekustamo īpašumu vērtība pārskata gadā palielināta ar dažādu projektu 

īstenošanas rezultātā iegūtiem vai izveidotiem objektiem, kā arī par veikto kapitālo 

remontdarbu summām. 

 

 

4. Iedzīvotāju informēšana par pašvaldības darbu 

 

4.1.Veiktie pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 

 

Lai pilnveidotu Krāslavas iedzīvotāju informēšanu par novada domes darbu tiek  

izdods informatīvais izdevums „Krāslavas Vēstis”, uzturētas mājas lapa 

www.kraslava.lv un www.kraslavasvestis.lv .   

Pašvaldības funkcijas sevī ietver iedzīvotāju informācijas pieejamību un novada 

publicitāti dažādās masu saziņas līdzekļu sfērās, domes informatīvā biļetena 

izdošana (gada laikā iedzīvotāji saņem   „Krāslavas Vēstis” numurus 2 reizes 

mēnesī) un mājās lapas veidošana un uzturēšana.  

http://www.kraslava.lv/
http://www.kraslavasvestis.lv/


Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 11 

Visu augstāk minēto funkciju īstenošanā pašvaldības darbinieki plāno un vada 

informatīvās programmas masu mediju un plašākas sabiedrības daļas 

iepazīstināšanai ar Krāslavas novada domes lēmumiem, darbību un iecerēm. 

Sagatavo un sniedz masu medijiem regulāru informāciju par Krāslavas novada 

domes darbību un domes vadības attieksmi pret dažādiem procesiem pašvaldībā un 

valstī. Plāno, vada un koordinē Krāslavas novada domes un tās struktūrvienību 

darbību sabiedrības informēšanas jautājumos. Sadarbībā ar domes vadību un 

struktūrvienību vadītājiem sagatavo informāciju sabiedrības iepazīstināšanai ar 

pašvaldības darbības aspektiem. Koordinē, uztur un sadarbībā ar citām domes 

struktūrvienībām papildina pašvaldības mājas lapu. Ar Krāslavas novada domes 

informatīvā biļetena „Krāslavas Vēstis” starpniecību nodrošina informācijas 

pieejamību iedzīvotājiem, veicina pašvaldības darbības caurspīdīgumu, sniedz 

pakalpojumus citiem interesentiem informācijas apkopošanā un nodošanā masu 

medijiem un citiem saziņas līdzekļiem. Apkopo un saglabā ar domes līdzdalību 

veidotus iespieddarbus, audio un video produkciju. Veicina un uztur sakarus ar 

sadraudzības pilsētām, radniecīgām Latvijas pašvaldībām, ārvalstu pilsētu 

institūcijām un starptautiskām organizācijām. 

 

4.2. Pasākumi, lai veicinātu iedzīvotāju informētību par pašvaldības darbību 

un viņu iespējām piedalīties lēmumu apspriešanā 

 

Lai nodrošinātu demokrātiju pašvaldību darbībā būtiska ir iedzīvotāju 

iesaistīšana tajā, iedzīvotāju viedokļu uzklausīšana, kā arī informācijas pieejamības 

nodrošināšana un informēšana par aktualitātēm, plāniem, - ko nevar panākt bez 

pašu iedzīvotāju aktivitātes: ikvienam ir tiesības vērsties pašvaldības iestādē 

ar rakstveida vai mutvārda iesniegumiem, priekšlikumiem, sūdzībām un saņemt 

atbildi pēc būtības. Ikvienai personai ir tiesības piedalīties atklātās domes sēdēs, 

domes komiteju sēdēs un iepazīties ar domes lēmumiem, sēžu protokoliem, 

priekšsēdētāja rīkojumiem u.c. dokumentiem. 

 

2018. gada laikā pašvaldības darba prioritātes bija tematikas paplašināšana un 

informatīvo materiālu kvalitātes paaugstināšana, novada zīmola uzturēšana, 

sadarbība ar novada iedzīvotājiem. Gada laikā pašvaldības darbinieki: 

 pilnveidoja  novada mājas lapu; 

 sagatavoja prezentācijas novada pasākumu ietvaros – Latvijas Republikas 

proklamēšanas svētku pasākumā,  

 sagatavoja prezentācijas materiālus, kas paredzēti novada reklamēšanai 

ārzemēs, pasūtīšana šos materiālus, atlasīja un uzkrāj tos; 

 veidoja foto un video arhīvu; 

 koordinēja pilsētas svētku organizēšanu - piedalījās svētku pasākumu 

programmas izstrādāšanā, ārzemju viesu uzņemšanas pasākumu 

organizēšanā, ekskursiju organizēšanā, viesu un dalībnieku barošanā, 

pasākuma gaitas atspoguļošanā utt.; 

 koordinēja jauno krāslaviešu svētkus, t.sk. „karotīšu” svētkus – sazināšanās ar  

karotīšu meistariem, svētku organizēšana,  



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 12 

 uztur saikni ar sadraudzības pilsētām un vēstniecībām; 

 uztur saikni ar ministrijām;  

 sagaida un uzņem novada viesus un organizē vizīšu gaitu; 

 sadarbojas ar citām pašvaldības institūcijām – veido apsveikumus un 

apbalvojumus, pensionāriem, labākajiem darbiniekiem utt.. 

 

4.3 Pašvaldības galvenie komunikācijas mērķi: 

 radīt vietējā sabiedrībā vienotu izpratni par novada darbības principiem, lēmumu 

pieņemšanas procesu un iedzīvotāja lomu un nozīmi kopējā valsts pārvaldes 

mehānismā,  

 veicināt un aktivizēt iedzīvotāju iesaistīšanos lēmumu pieņemšanas procesos 

pašvaldībā,  

 veidot un uzturēt sabiedrisko domu par pašvaldībā aktuāliem procesiem un 

notikumiem,  

 uzlabot attiecības un veidot sadarbību starp Krāslavas novadu un masu saziņas 

līdzekļiem,  

 veidot Krāslavas novada tēlu reģionālajā un nacionālajā presē,  

 plānot un panākt Krāslavas novada publicitāti starptautisko sadraudzības pilsētu 

un partneru masu saziņas līdzekļos, Baltijas reģiona presē un interneta portālos, 

 sagatavot un sniegt maksimāli nepieciešamo informāciju reģionālajiem masu 

saziņas līdzekļiem par pašvaldības darbu, lēmumiem un jaunumiem, kā arī 

ievietot to citos informācijas izplatīšanas kanālos – mājas lapā, domes avīzē u.c., 

nodrošinot maksimālu informācijas pieejamību vietējai sabiedrībai un citiem 

interesentiem,  

 skaidrot pašvaldības darbības pamatprincipus, lēmumu pieņemšanas procesu, 

novada attīstības vadlīnijas un iedzīvotāja lomu pašvaldības veiksmīgā 

funkcionēšanā un lēmumu pieņemšanā novada  domes kontrolētajos medijos –

domes avīzē ”Krāslavas Vēstis”, mājas lapā, un citos izdevumos,  

 stimulēt Krāslavas novada publicitātes veidošanu sadraudzības pilsētās. 

Sniedzot informāciju par pašvaldības darbu un skaidrojot novada domes 

pieņemtos lēmumus, izmantot iedzīvotājiem saprotamu un viegli uztveramu valodu, 

pēc iespējas izvairoties no valsts pārvaldes iestāžu specifiskās terminoloģijas.  

 

Mājas lapā “Krāslavas vēstis” izveidotas šādas sadaļas: “Ziņas”, “Noderīga 

informācija”, “Afiša”, “Jūsu jautājumi”, “Diskusijas”, “Galerija” (foto, video), 

“Apsveikumi”, “Sludinājumi”, “Avīzes arhīvs” (“Krāslavas Vēstis”), “Kontakti”. 

Mājas lapā tiek atspoguļoti novada iedzīvotājiem aktuāli notikumi, kultūras, 

sporta un izglītības jaunumi, piedāvātas intervijas. Turklāt mājas lapā lasītājiem ir 

dota iespēja komentēt ziņas, piedalīties diskusijās un aptaujās par tēmām, kas 

aktuālas pašvaldībai, piedalīties fotokonkursos, uzdot jautājumus, kas attiecas uz 

dzīvi novadā, un saņemt uz tiem atbildes. Gada laikā sadaļā “Jūsu jautājumi” tika 

uzdoti ap 100 lasītāju jautājumi, uz kuriem operatīvi tika sagatavotas un publicētas 

pašvaldības amatpersonu atbildes. 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 13 

Pēc statistikas datiem, 2018. gadā "Krāslavas Vēstis" interneta vietni 

apmeklēja ap 93 tūkstošu interneta lietotāju, no kuriem 75% ir no Latvijas, pārējie 

no Krievijas, Lielbritānijas, Ukrainas, Baltkrievijas, Vācijas, ASV un citām valstīm. 

80% lietotāju ir pastāvīgie mājas lapas apmeklētāji. Ik dienu mājaslapu apmeklē 

vidēji 800 interneta lietotāju. “Krāslavas Vēstis” lapai sociālajā tīklā Facebook seko 

vairāk nekā 1500  interneta lietotāju, sociālajā tīklā Odnoklassniki – vairāk nekā 600. 

“Krāslavas Vēstis” interneta vietne nodrošina atgriezenisko saiti ar Krāslavas 

novada iedzīvotājiem.  

2018.gada tika ievēsta iespēja lasītājiem pierakstīties ziņu saņemšanai savā e-

pastā. Šo piedāvājumu šobrīd izmanto 30 abonentu.  
 

5. Publiskās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības teritorijā 
 

Lielākie darbi, kas paveikts 2018. gadā – renovēti Krāslavas pils staļļi un 

stadions Krāslavas pils parkā, konceptuāli pavirzījušies vairāki pierobežas attīstības 

projekti, savu desmitgadi nosvinējis projektu konkurss “Iedzīvotāji veido savu vidi”, 

startējis jauns pašvaldības finansēts biznesa ideju konkurss “Īsteno savu ideju 

Krāslavas novadā!”… Pierobežā atklāts Laimes muzejs, kurš jau paguvis iegūt balvu 

kā gada labākais jaunais tūrisma produkts Latgalē un ir pieteikts konkursam 

“Kilograms kultūras” kā gada labākā kultūrvieta.  

 
 

Īpaši skaists 2018.gada nogalē bija izgaismotais Krāslavas pils komplekss, kurā 

beidzot visas ēkas ir “zem jumta”. Sešu Latgales pašvaldību, tai skaitā Krāslavas 

novada domes, kopprojektam kultūras mantojuma saglabāšanas un attīstības jomā 

“Rīteiropas vērtības” tika piešķirts Eiropas reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

finansējums. Krāslavā projekta finansējums jau pagājušajā gadā tika ieguldīts 

Krāslavas pils kompleksa bijušo staļļu rekonstrukcijas darbos: tika veikta jumta 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 14 

nomaiņa visai ēkai, fasādes renovācija, komunikāciju pieslēgumi, iekšdarbi ēkas 

daļā uz pils pagalma pusi, teritorijas labiekārtošana. Oktobrī staļļos izveidota 

pastāvīgā ekspozīcija “Pi vīna golda”, kas stāsta par Krāslavas piecu tautību virtuvi. 

Tās izveidei, pateicoties Krāslavas Vēstures un mākslas muzeja komandai, ir 

piesaistīts arī Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējums. Šobrīd notiek darbs pie telpu 

turpmākas izmantošanas nosacījumu izstrādes. Ēkas otrajā stāvā, telpā, kur savulaik 

dzīvojis un radījis mākslinieks Valentīns Zlidnis, plānots izveidot māksliniekam 

veltītu piemiņas istabu. Lai varētu pilnībā sakārtot un apsaimniekot staļļus – Amatu 

māju, šogad plānots uzsākt atjaunošanas darbus ēkas daļā gar Pils ielu, ar mērķi 

ierīkot tajā amatniecības centru ar četrām darbnīcām. Fasādes darbiem tiek 

sagatavots pieteikums papildu finansējuma piešķiršanai valsts kultūras mantojuma 

programmā; finansējums iekšdarbiem un aprīkojumam piešķirts Krāslavas novada 

tūrisma informācijas centra iniciētajā Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu 

sadarbības programmas projektā, kas tiks uzsākts šī gada sākumā.  

 
Turpinājās daudzi iesāktie darbi uzņēmējdarbības vides veicināšanai Krāslavas 

novadā.  

Nopietns sagatavošanās darbs tika veikts saistībā ar Piedrujas pagasta 

Pāterniekos plānoto Loģistikas centru - pagājušā gada vasarā valdībā apstiprināts 

starpinstitūciju darba grupas izstrādāts informatīvais ziņojums par Loģistikas centra 

izveidi, noslēgts pirmais nomas līgums ar uzņēmumu, kuram ir interese darboties 

centra teritorijā, radot darbavietas un ieguldot investīcijas uzņēmējdarbības attīstībā, 

tiek gatavota otra nomas tiesību izsole un arī projekta pieteikums. Apstiprināts 

Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas stratēģiskais 

pārrobežu projekts robežšķērsošanas infrastruktūras attīstībai – stāvlaukuma izbūvei, 

gada beigās parakstīts pārrobežu partnerības līgums, un jau 2019.gadā plānots uzsākt 

būvdarbus. 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 15 

 
 

Novada teritorijā turpinājās Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 

(ELFLA) Pamatpakalpojumu programmas projektu ieviešana ar lauku 

uzņēmējdarbību saistīto pašvaldības grants ceļu pārbūvei. 2018. gadā veikta ceļa 

Kalnieši-Pakulišķi posma pārbūve Kalniešu pagastā, pabeigta ceļa St. Krāslava-

Vilmaņi posma pārbūve Ūdrīšu pagastā, kur pašvaldība ieguldīja papildu līdzekļus 

no sava budžeta, lai minēto ceļa posmu arī noasfaltētu, un gan uzņēmēji, gan vietējie 

iedzīvotāji to varētu izmantot kā Krāslavas apbraucamo ceļu virzienā uz Daugavpili. 

Atlikušo ceļa St.Krāslava-Vilmaņi posmu plānots pabeigt šogad. Iesniegts projekta 

pieteikums un veiktas iepirkuma procedūras Aulejas pagasta ceļa Meža Doski–

Žaunerāni posma pārbūves darbiem; turpinās darbs pie Kaplavas, Piedrujas, Indras, 

Skaistas un Robežnieku pagastu ceļu pārbūves dokumentu izstrādes. 2018. gads ir 

bijis īpaši zīmīgs izvaltiešiem, jo daļā no valsts grants ceļa posma no Krāslavas līdz 

Izvaltai jau ir veikta pretputekļu seguma uzklāšana, un jācer, ka darbi turpināsies. 

Pagaidām valsts plānos ir arī valsts ceļa posma uz Indru uzlabošana. 

ERAF finansējuma piesaistei ir iesniegts projekta iesniegums, kas paredz ceļu 

un ielu tīkla pārbūvi degradētajās teritorijās uzņēmējdarbības attīstībai. Konkrētās 

programmas nosacījumi ir ļoti stingri - projektus var īstenot tikai proporcionāli 

uzņēmumos radīto darba vietu skaitam un to ieguldītajiem līdzekļiem. Projekta 

ietvaros 2019. gadā ir iecerēts veikt atlikušā Izvaltas ielas posma pārbūvi, neliela 

ceļa posma “Pleiku apbraucamais ceļš” asfaltēšanu Robežnieku pagastā, kā arī ceļa 

“Augstkalne – Saksoni” asfaltēšanu un Kalna ielas posma pārbūvi Ūdrīšu pagastā. 

Citā šīs programmas projektā tiek plānota ražošanas teritorijas attīstība Indras ielā 

Krāslavā. 

Pašvaldības uzņēmējdarbības veicināšanas aktivitātēs pagājušogad ir bijuši 

vairāki jaunumi. Pirmo reizi izsludinātajā biznesa ideju konkursā “Īsteno ideju 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 16 

Krāslavas novadā!”, kurā varēja piedalīties ikviens Krāslavas novada iedzīvotājs, 

vecāks par 31 gadu; atbalstu saņēmuši divi projekti. Ar mērķi veicināt novada 

uzņēmumu komandu saliedētību tika organizētas pirmās Krāslavas novada uzņēmēju 

sporta spēles, kurā piedalījās vienpadsmit komandas. 2018. gada nogalē Krāslavas 

novada dome ELFLA LEADER projekta “Mobilās tirdzniecības aprīkojuma iegāde 

Krāslavas novada vietējo produktu realizācijai un atpazīstamībai” ietvaros izveidoja 

preču zīmi “Ražots Krāslavas novadā”; projekta ietvaros izdots buklets “Ražots 

Krāslavas novadā”, iegādāts arī daudzveidīgs aprīkojums, ko pašvaldība un novada 

uzņēmumi, amatnieki un mājražotāji varēs izmantot, piedaloties pasākumos, 

gadatirgos un izstādēs.  

 
 

2018. gadā jau septīto gadu tika organizēts tradicionālais jauniešu biznesa ideju 

konkurss, kurā tika atbalstītas četras jauniešu idejas. Astoņi novada jaunieši 

iesaistījās ESF projektā ”Proti un Dari!”, īstenojot savas individuālās pasākumu 

programmas - apmeklējot mācību kursus, iegūstot pirmo darba pieredzi, apzinot 

savas iespējas turpināt izglītību vai iesaistīties nodarbinātībā. Tika organizēts arī 

ikgadējais pasākums “Krāslavas novada uzņēmējs”, gatavojoties kuram, tika 

izveidots arī klips ar Krāslavas jauniešu iedvesmas stāstiem, dzīvojot un darbojoties 

Krāslavas novadā.  

Uzņēmējdarbības veicināšanā iesaistās arī novada lauku konsultanti, novada 

Tūrisma informācijas centrs, biedrība “Krāslavas rajona partnerība”, Latgales 

uzņēmējdarbības centrs – kā ierasts, tika rīkoti semināri par aktualitātēm 

uzņēmējdarbībā un projektu vadībā, pieredzes apmaiņas braucieni, mācības, dalība 

tūrisma izstādēs, tirdzniecības misijās, kā arī Latgales dienās Rīgā, Ziemassvētku 

tirdziņš utt. Krāslavas novada uzņēmējiem ir iespēja arī pieteikties Latgales 

speciālās ekonomiskās zonas (LSEZ) uzņēmuma statusa iegūšanai; politiskā līmenī 

notiek darbs pie nosacījumu izmaiņu ierosināšanas, lai LSEZ nodokļu atvieglojumi 

par izmaksām darbaspēka atalgojumā jaunajām darba vietām būtu uzņēmējiem 

pievilcīgāki. Daudzi uzņēmēji ir saņēmuši atbalstu tā saucamajā LEADER 

programmā, un arī 2019. gada februārī biedrība “Krāslavas rajona partnerība” 

izsludinās uzņēmējdarbības projektu konkursu, kurā investīcijas uzņēmējdarbības 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 17 

attīstībā plānotas 390 tūkstošu eiro apmērā. Plānots atbalsts jaunu produktu un 

pakalpojumu radīšanai un esošo attīstīšanai, atbalsts lauksaimniecības produktu 

pārstrādei, atbalsts vietējās produkcijas tirdzniecības vides labiekārtošanai, kā arī 

kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai, darbinieku kompetenču celšanai. 

ELFLA LEADER programmas ietvaros īstenoti divi projekti, lai realizētu 

dzīvē aktīvāko Indras pagasta iedzīvotāju ideju, izveidojot Laimes muzeju. 

Sadarbojoties pagasta iedzīvotājiem, pašvaldības speciālistiem, Lauku atbalsta 

dienestam, biedrībām “Krāslavas rajona partnerība”, “Galerija” un būvniekiem, tika 

īstenotas aktivitātes, kuru rezultātā Laimes muzejs Indrā kļuvis atpazīstams tālu aiz 

novada robežām un saņēmis pirmo Latgales mēroga apbalvojumu tūrisma jomā. 

2019. gadā Laimes muzejs ir iekļauts vairāku tūrisma firmu maršrutos, kas veicinās 

tūristu pieplūdumu Indras pagastam un sniegs iespēju attīstīt arī papildu 

pakalpojumus. 

Kultūras jomā īstenots vēl viens neliels ELFLA LEADER programmas 

projekts un pagājušā gada Dziesmu un deju svētkus Izvaltas deju kolektīva “Rudņa” 

dejotāji varēja izdejot jaunos, košos tērpos. Minētajā programmā pašvaldība ir arī 

līdzfinansējusi vairākus baznīcu draudžu un biedrību projektus. 

 
 

2018. gadā apritēja desmit gadi, kopš pašvaldība īsteno mazo projektu 

konkursu “Iedzīvotāji veido savu vidi”. Pa šiem gadiem īstenoti 177 projekti, 

nedaudz vairāk kā puse - Krāslavā. No pagastiem visaktīvākie ir bijuši Indras, 

Robežnieku, Ūdrīšu, Izvaltas un Piedrujas pagastu iedzīvotāji. Mazajām iniciatīvām 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 18 

kopumā piešķirti ap 100 tūkstošiem eiro! Projektu tēmas ir bijušas visdažādākās, bet 

visvairāk – publisku teritoriju sakārtošana, dabas takas, rotaļu un sporta laukumi, 

kapsētas, baznīcu teritorijas... Projektos ar lielu entuziasmu iesaistījušies gan bērni, 

vecāki un vecvecāki, gan sievietes, gan vīrieši, gan darbu kolektīvi, gan māju 

iedzīvotāji. Paldies visiem, kas nestāv malā, bet veido savu vidi paši! 

 
 

Īstenoti vairāki projekti Krāslavas novada dabas vērtību aizsargāšanai. Ar 

Latvijas vides aizsardzības fonda atbalstu ir veikti Dubnas upes posma no Ārdavas 

ezera līdz Lejas ezeram kompleksie attīrīšanas darbi, bet pie Cārmaņa ezera ir 

labiekārtota atpūtas vieta. Ar Zivju fonda atbalstu Sīvera ezerā ir ielaisti vairāk kā 28 

tūkstoši zandarta mazuļu, bet maluzvejniecības apkarošanai ir iegādāts 

kvadrokopteris un trīs ķermeņa kameras. Uzsākts Latvijas vides aizsardzības fonda 

projekts, kura ietvaros tiks izstrādāts tehniskais projekts Adamovas dabas takas 

infrastruktūras atjaunošanai un attīstībai, un, galvenais, sadarbībā ar 

privātīpašniekiem tiks veikti darbi, lai uzlabotu drošību, “atvērtu” skatus uz 

Daugavu, un, pastaigājoties pa taku, atkal varētu redzēt skaistos Daugavas lokus. 

Pagājušogad turpinājās vairāku Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmas projektu īstenošana. Projektā ar īso nosaukumu “Mobility” ietvaros 

Rīgas Valsts tehnikuma Krāslavas teritoriālās struktūrvienības audzēkņi un 

pasniedzēji piedalījās vairākās radošajās darbnīcās un apmācības pasākumos 

izglītības satura pilnveidošanai; savukārt projekta “Synergy for Security” ietvaros 

ir veikta pilsētas videonovērošanas sistēmas modernizācija, nomainot vairākās 

videonovērošanas kameras un iegādājoties datu serveri ilgākai datu uzglabāšanai. 

Projekta ietvaros ir iegādāts arī mobilais videonovērošanas komplekts, kā arī 

pilsētas skolās ir ierīkoti informatīvie monitori. 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 19 

 
 Projekta “TransForm” ietvaros tika sakārtota bijušo attīrīšanas iekārtu 

teritorija Kalna ielā, Krāslavā, pašvaldības darbiniekiem bija iespēja papildināt savas 

zināšanas par degradētu teritoriju attīstības iespējām. Latgales plānošanas reģiona 

projekta “Risk-free” ietvaros šogad plānots sekmēt grupas bērnu un jauniešu sociālo 

integrāciju caur sportu, tai skaitā uzlabojot sabiedrisko āra sporta infrastruktūru. 

Projekta ietvaros kā viena no aktivitātēm ir aprīkojuma iegāde skeitparka izveidei 

Krāslavā. 

2019. gada sākumā plānots uzsākt divu Krāslavas novada domes kā vadošā 

partnera izstrādātos projektus Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu 

sadarbības programmā. Projektā “BELLA CULTURE” notiks daudzas izglītojošas, 

pieredzes apmaiņas un mārketinga aktivitātes Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas 

amatniekiem un kulinārā mantojuma uzņēmējiem, tiks izveidotas četras amatnieku 

darbnīcas Krāslavas pils staļļos, savukārt projektā “Enjoy being together” tiks 

uzlaboti sociālie pakalpojumi Krāslavas un Polockas pašvaldībās, organizējot 

kopējus pasākumus ģimenēm un bērniem ar īpašām vajadzībām, un sociālajā sfērā 

iesaistītajiem pašvaldību un nevalstisko organizāciju speciālistiem, kā arī izveidojot 

multi sensoros centrus un iegādājoties aprīkojumu dažādām mērķgrupu radošajām 

nodarbībām. 

Sociālajā jomā tiek īstenoti projekti arī deinstitucionalizācijas programmu 

īstenošanai. Saskaņā ar šī brīža valsts pamatnostādnēm, tiks reorganizēts Krāslavas 

bērnu sociālās rehabilitācijas centrs “Mūsmājas”. Tā vietā tiks veidots “Krāslavas 

sociālo pakalpojumu centrs”, kurš deinstitucionalizācijas ietvarā sniegs 

pakalpojumus dienas aprūpes centrā bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, 

ģimeniskai videi pietuvinātus pakalpojumus, sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, 

kā arī krīzes centra pakalpojumus. Gada nogalē iesniegts projekts ERAF 

finansējuma piesaistei attiecīgās infrastruktūras pielāgošanai, savukārt sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu izmaksas tiks segtas no Eiropas Sociālais fonda (ESF) 

līdzekļiem. 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 20 

2018. gadā ir notikušas daudzas aktivitātes, lai Krāslavas novada vide kļūtu 

ģimenēm draudzīgāka un veselīgu dzīvesveidu veicinošāka. Aizvadītajā gadā valsts 

budžeta programmas projekta “Ģimenēm draudzīga Krāslava” ietvaros sakārtots 

bērnu rotaļu laukums daudzdzīvokļu māju pagalmā blakus Mūzikas skolai Krāslavā; 

ģimenes ar bērniem labprāt piedalījās arī projekta ietvaros rīkotajos tematiskajos 

pasākumos – Rotāto ratu gājienā, Klucīšu svētkos, Mazo grāfu un grāfieņu svētkos 

un Tēvu dienas pasākumā. ESF finansētā novada iedzīvotāju veselības veicināšanas 

projektā pagājušā gada jūlijā, pilsētas svētku laikā, jau otro reizi notika Veselības 

svētki, kuru laikā visu vecumu un interešu pārstāvji izmēģināja dažādas sporta 

aktivitātes, veica veselības eksprestestus, saņēma profesionāļu atbildes par daudziem 

aktuāliem jautājumiem un jauki pavadīja laiku ģimenes lokā. Tāpat projekta ietvaros 

sekmīgi darbojās “Topošo vecāku skola” un “Jauno vecāku skola”, notika 

nodarbības “Senioru skolā” un veco ļaužu pansionātos. Krāslavas peldbaseinā tika 

organizētas nodarbības “Vingrošana ūdenī” un “Peldētapmācība” gan mazuļiem, gan 

viņu māmiņām. Uzsākta sirds, asinsvadu un onkoloģiskās veselības profilakses 

dienu organizēšana, nodarbību cikli par pusaudžu pubertāti un reproduktīvo 

veselību. Gada laikā organizētas vairākas 10 nometnes un 7 veselības dienas, kuru 

laikā novada skolēni iesaistījās fiziskās aktivitātēs, izzinošās lekcijās un diskusijās, 

uztura meistarklasēs, rodot pamatojumu veselīgam dzīvesveidam. 

Izglītības jomā vairākus projektus īsteno Izglītības pārvalde. Vērienīgākais no 

tiem ir ERAF projekts Krāslavas novada vispārējās izglītības iestāžu infrastruktūras 

sakārtošanai un mācību vides uzlabošanai, kura ietvaros 2018. gadā atklāts 

renovētais Krāslavas pils parka stadions, kā arī veikti ventilācijas sistēmas izbūves 

darbi Krāslavas pamatskolā un Krāslavas Varavīksnes vidusskolā. Īstenošanā ir arī 

vairāki ESF projekti. Jāpiezīmē, ka Krāslavas novada dome turpina mērķtiecīgi 

atbalstīt profesionālās izglītības attīstību novadā, ne tikai, piesaistot projektu 

līdzekļus, bet arī no pašvaldības budžeta; tā, 2018. gadā, sadarbībā ar Rīgas Valsts 

tehnikumu (RVT) Krāslavas teritoriālajai struktūrvienība ir piešķirtas un 

izremontētas jaunas mācību telpas Aronsona ielā. 

Arvien aktīvākas kļūst Krāslavas novada biedrības. Daudzas biedrības aktīvi 

iesaistās veselīga dzīvesveida popularizēšanas aktivitātēs, organizējot nometnes, 

veselības dienas un citus izglītojošus pasākumus. Biedrība “Sportists” ir organizējusi 

tradicionālo Sniega dienu un nu jau krāslaviešu iemīļoto velokrosu, kā arī 

iegādājusies velosipēdus, kurus varētu izmantot visi interesenti. Biedrība “Krāslavas 

māmiņu klubs” pagājušogad īstenojis daudzus izglītojošus un izklaides pasākumus – 

ir īstenoti pirmie mazo grāfu un grāfieņu svētki, izveidota multfilma “Reiz 

Krāslavā…”, īstenots projekts par Krāslavas koka arhitektūras mantojumu un citi 

pasākumi. Krāslavas māmiņu klubs saņēmis balvu konkursā “Balvu cilvēka 

izaugsmei”, kura patrons ir Latvijas Valsts prezidents, kategorijā “Par izcilu 

ieguldījumu Latvijas nākotnē”. Sociālās attīstības aģentūras “Pieci airi” Senioru 

skola ir ieguvusi lielu popularitāti ne tikai Krāslavā, bet arī citos novados, tā, 

piemēram, pārņemot krāslaviešu pieredzi, Senioru skola tiks dibināta arī Kuldīgā.  

2018. gadā ir uzsākta jaunās Krāslavas novada Attīstības programmas 2019.–

2025. gadam izstrāde. Paldies visiem 322 respondentiem, kas iesaistījās aptaujā par 

novada nākotni! Tuvākajā laikā plānots izsludināt programmas pirmās redakcijas 

publisko apspriešanu. 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 21 

6. Pašvaldības budžets 
 

Krāslavas novada pašvaldības budžets ir pamats stratēģisko mērķu un 

attīstības prioritāšu īstenošanai. Pašvaldības budžeta politiskais mērķis ir nodrošināt 

pašvaldības funkciju izpildei nepieciešamos finanšu resursus, koordinēt to 

izlietošanu un sagalbāt budžeta stabilitāti, sekmējot ieņēmumu un izdevumu 

līdzsvaru. 

Sastādot budžetu, Krāslavas novada dome ievēro iepriekšējos gados 

pieņemtos lēmumus, kuri paredz noteiktu budžeta finansējumu: 

 Valsts Kases aizdevumu un to procentu apmaksa, stingri ievērojot atgriešanas 

grafiku termiņus, 

 ES līdzfinansēto projektu īstenošana, nodrošinot līdzfinansējumu, 

 Sociālās aizsardzības pasākumu īstenošana, 

 Izglītības iestāžu energoefektivitātes un infrastruktūras uzlabošana, 

 Krāslavas pilsētas ielu un novada ceļu uzturēšana un atjaunošana.  

 

Budžeta ieņēmumus galvenokārt veido nodokļu ieņēmumi un valsts 

mērķdotācijas. Nodokļu ieņēmumi sastāv no iedzīvotāju ienākuma nodokļa, 

nekustamā īpašuma nodokļa un azartspēļu nodokļa maksājumiem, tas nozīmē, ka 

pašvaldības ieņēmumi tieši ir atkarīgi no novada uzņēmumu un iedzīvotāju 

ekonomiskās  aktivitātes un situācijas. Mērķdotācijas valsts piešķir izglītības iestāžu 

pedagogu darba samaksai un sociālajām iemaksām un noteiktiem mērķiem vai 

projektiem.  

Speciālā budžeta ieņēmumus veido autoceļu fonda līdzekļi, dabas resursu 

nodoklis, privatizācijas fonda līdzekļi, ziedojumi un dāvinājumi. 

 

Budžeta izdevumus veido:  

1. domes pārvaldes un sabiedriskās kārtības institūcijas uzturēšanas izdevumi, 

kas organizē un nodrošina pašvaldības funkciju izpildi, 

2. pirmsskolas un vispārējās izglītības nodrošināšanas izdevumi,  

3. veselības izdevumi tiek novirzīti Krāslavas novada pagastu feldšeru punkta 

uzturēšanai un  dotācijai SIA „Krāslavas slimnīca” aizdevumu dzēšanai, 

4. sociālai nodrošināšanai līdzekļi tiek piešķirti sociālo pakalpojumu un 

pabalstu sniegšanai, sociālās palīdzības pasākumu veikšanai un veco ļaužu 

pansionāta „Priedes” un „Skuķi”uzturēšanai, 

5. dzīvokļu un komunālās saimniecības izdevumi ir novirzīti galvenokārt 

pilsētas teritorijas uzkopšanai, labiekārtošanai, pilsētas apgaismošanas 

izdevumi, pagasta komunālās saimniecības uzturēšanai, ūdenssaimniecības 

attīstības projektu īstenošanai, 

6. kultūras iestāžu uzturēšanas un pasākumu organizēšanas izdevumi, kuru 

ietvaros tiek uzturēta  bibliotēka, kultūras nams, muzejs, novada interneta 

„mājas lapas” uzturēšana un organizēta novada informatīvā biļetena un 

interneta „mājas lapas”  “Krāslavas Vēstis” izdošana, 

7. maksājumi citām pašvaldībām par izglītības iestāžu sniegtajiem 

pakalpojumiem, 

 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 22 

Speciālā budžeta līdzekļi tiek izlietoti atbilstoši iezīmētajiem mērķiem, tas ir 

novada ceļu un ielu seguma uzturēšanai un atjaunošanai, vides aizsardzības 

pasākumiem, infrastruktūras labiekārtošanai.   

 

Pašvaldības kopējās saistības ir  8682014 euro, bet  2018.gadā 526163euro jeb 

4,4 % attiecībā pret pašvaldības budžeta ieņēmumiem, neieskaitot mērķdotācijas.   

 

 
 

 
        



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 23 

 
 

 
         
        6.1.Krāslavas novada pašvaldības pamatbudžets 

 

Kods Ieņēmumu nosaukums 

2019.g. 

plāns 

2018.g. 

izpilde 

2017.g. 

izpilde 

  Kopā nodokļu ieņēmumi 6 206 901 6 638 635 6 274 693 

1.1.0.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 5 542 332 5 928 947 5 600 748 

4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 526 542 557 659 548 474 

4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 62 251 76 227 56 031 

4.1.3.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 54 956 55 382 53 420 

5.4.1.0. Azartspēļu nodoklis 20 820 20 420 16 020 

  Kopā nenodokļu ieņēmumi 124 270 173 195 209 443 

8.3.0.0. Ieņēmumi no dividendēm   2 141 8 125 

8.6.0.0. 

Pašvaldības  budžeta procentu ieņēmumi par kontu 

atlikumiem 300 735 858 

9.4.0.0. Valsts nodevas 8 800 8 890 10 189 

9.5.0.0. Pašvaldības nodevas 2 460 2 245 2 741 

10.1.4.0. Sodi un sankcijas 7 000 6 710 5 748 

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 50 110 29 018 38 886 

13.0.0.0. Īpašuma atsavināšana 55 600 123 456 142 896 

  Maksas pakalpojumi un citi pašu  ieņēmumi 1 363 655 1 541 797 1 479 636 

21.3.0.0. 

Ieņēmumi par  iestāžu sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 1 321 376 1 478 169 1 432 579 

21.4.0.0 Pārējie un citi pašu ieņēmumi 42 279 63 628 47 057 

  Kopā saņemtie maksājumi un transferti 10 305 741 8 906 672 8 999 546 

18.6.2.0. 

Pašvaldību budžetā saņemtās valsts budžeta 

mērķdotācijas  1 978 245 2 938 042 2 963 156 

18.6.3.0. 

Pašvaldību budžetā saņemtie uzturēšanas izdevumu 

transferti ārvalstu finanšu palīdzības projektu īstenošanai 

no  valsts budžeta iestādēm  3 513 917 1 413 378 1 750 722 

18.6.4.0. 

Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanas fonda  4 689 120 3 987 653 4 176 072 

18.6.9.0. 

Pašvaldību budžetā saņemtie valsts budžeta iestāžu 

uzturēšanas izdevumu transferti    104 150 17 393 

19.0.0.0. 

Norēķini ar citām pašvaldībām par izglītības un sociālās 

palīdzības funkciju nodrošināšanu 124 459 463 449 92 203 

          

  Kopā ieņēmumi 18 000 567 17 260 299 16 963 318 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 24 

 

Kods Izdevumu nosaukums (pēc funkcionālājām kategorijām) 

2019.g. 

plāns 

2018.g. 

izpilde 

2017.g. 

izpilde 

01.000 Izpildinstitūcija 2 182 971 2 195 743 2 389 766 

  Novada domes pārvalde  1 242 067 1 374 506 1 602 900 

  Pagastu pārvaldes 940 904 821 237 786 866 

03.000 Sabiedriskā kārtība  un drošība 194 647 191 354 189 198 

  Pašvaldības policija 102 623 103 863 111 008 

  Bāriņtiesa 92 024 87 491 78 190 

04.000 Ekonomiskā darbība 4 625 363 966 612 2 658 910 

  

Pašvaldības līdzekļi ekonomiskai darbībai un projektu 

realizācijai 3 996 851 374 605 1 950 799 

  PA "Krāslavas slimokase" 594 255 554 108 580 863 

  Pagastu pārvaldes 34 257 37 899 127 248 

Kods Izdevumu nosaukums 

2019.g. 

plāns 

2018.g. 

izpilde 

2017.g. 

izpilde 

05.000 Vides aizsardzība 560 711 529 626 563 326 

  

Pašvaldības līdzekļi vides aizsardzībai un projektu 

realizācijai 129 202 146 154 103 590 

  

PA "Labiekārtošana K" (teritoriju uzkopšana, 

labiekārtošana) 369 024 343 496 390 353 

  Pagastu pārvaldes 62 485 39 976 69 383 

06.000 Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 1 456 522 1 237 926 1 335 784 

  

Pašvaldības līdzekļi teritoriju apsaimniekošanai un 

projektu realizācijai 444 895 444 364 526 755 

  PA "Labiekārtošana K" (ielu apgaismošana) 136 338 131 392 115 494 

  Pagastu pārvaldes 875 289 662 170 693 535 

07.000 Veselība 267 419 228 016 190 239 

  FVP-pagastu teritorijās 150 957 143 949 159 337 

  

Projekts "Pasākumi veselības veicināšanai un slimību 

profilaksei Krāslavas novadā" 91 000 84 067 30 902 

  SIA "Krāslavas slimnīca" 25 462     

08.000 Atpūta, kultūra, reliģija 1 702 377 2 255 186 1 777 771 

  Krāslavas centrālā bibliotēka  153 536 147 216 140 093 

  Krāslavas vēstures un mākslas muzejs   163 401 156 642 116 577 

  Krāslavas novada kultūras nams 131 253 134 176 146 269 

  

Pašvaldības līdzekļi atpūtai, kultūrai, reliģijai un projektu 

realizācijai 330 727 1 333 603 926 577 

  Pagastu pārvaldes 923 460 483 549 448 255 

09.000 Izglītība kopā 6 505 478 7 929 291 9 167 646 

  PII “Pienenīte” 663 845 674 251 636 823 

  PII “Pīlādzītis”  606 688 592 972 581 083 

  Krāslavas Valsts ģimnāzija  670 300 745 159 585 661 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 25 

Kods Izdevumu nosaukums (pēc funkcionālājām kategorijām) 

2019.g. 

plāns 

2018.g. 

izpilde 

2017.g. 

izpilde 

  Peldbaseins pie Krāslavas Valsts ģimnāzijas     55 233 

  Krāslavas pamatskola  887 900 895 253 837 835 

  Krāslavas Varavīksnes vidusskola 1 032 429 1 244 322 1 283 505 

  Krāslavas gr.Plāteru v.n. Poļu pamatskola  191 985 179 043 168 407 

  Krāslavas mūzikas skola 212 013 261 660 250 933 

  Krāslavas mākslas skola    73 995 77 246 74 478 

  Krāslavas bērnu un jauniešu centrs  89 327 107 663 103 495 

  Krāslavas sporta skola  334 560 292 052 321 406 

  Pašvaldības līdzekļi izglītībai un projektu realizācijai 818 976 1 827 213 3 232 174 

  Aulejas pagasta pārvalde 26 528 28810 25976 

  Indras pamatsskola 291 102 357111 367797 

  Izvaltas pamatskola 159 849 218206 176664 

  Kalniešu pagasta pārvalde 33 200 27142 26592 

  Kombuļu pagasta pārvalde 33 569 33262 93538 

  Piedrujas pagasta pārvalde 20 900 20060 17883 

  Robežnieku pamatskola 239 026 239115 221754 

  Skaistas pagasta pārvalde 78 938 74394 73083 

  Ūdrīšu pagasta pārvalde 40 348 34357 33326 

10.000 Sociālā aizsardzība kopā 2 442 640 1 689 980 1 536 984 

  Veco ļaužu pansionāta "Priedes"  295 655 283 925 262 354 

  Pansionāts "Skuķi" 329 165 262 361 263 075 

  BSRC "Mūsmājas" 207 299 209 161 206 003 

  PI "Sociālais dienests" 712 031 491 921 446 308 

  Algotie pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībā 218 156 84 231 166 248 

  Pašvaldības līdzekļi sociālai palīdzībai 680 334 358 381 192 996 

  Kopā izdevumi 19 938 128 17 223 734 19 809 624 

 

 

 

   

Kods Izdevumu nosaukums (pēc ekonomiskajām kategorijām) 

2019.g. 

plāns 

2018.g. 

izpilde 

2017.g. 

izpilde 

1100 Atalgojums 6 966 833 7 287 696 6 928 300 

1200 Darba devēja VSAOI 1 701 865 1 769 775 1 656 764 

2100 Komandējumi un dienesta braucieni 50 981 29 060 31 961 

2200 Pakalpojumi 3 318 579 3 423 488 3 128 327 

2300 Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, inventārs 1 370 200 1 247 296 1 291 206 

2400 Izdevumi periodikas iegādei 10 044 7 251 7 002 

2500 Nodokļu maksājumi 49 665 50 230 33 032 

2800 

Pakalpojumi, kurus budžeta iestāde apmaksā noteikto 

funkciju ietvaros 17 120 15 945 16 578 

4300 Procentu maksājumi Valsts kasei     970 

3200 Dotācijas komersantiem, biedrībām un nodibinājumiem 76 462 45 618 57 714 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 26 

Kods Izdevumu nosaukums (pēc ekonomiskajām kategorijām) 

2019.g. 

plāns 

2018.g. 

izpilde 

2017.g. 

izpilde 

6200 Pensijas un sociālie pabalsti naudā 723 782 499 914 453 305 

6300 Sociālie pabalsti natūrā 50 810 23 212 18 273 

6400 Pārējie maksājumi un kompensācijas  iedzīvotājiem 24 676 16 196 15 574 

7200 Pašvaldību budžeta uzturēšanas izdevumu transferti 154 190 174 766 134 337 

5100 Pamatlīdzekļi- nemateriālie ieguldījumi 18 060 24 645 62 337 

5200 Pamatlīdzekļi  un kapitālais remonts, rekonstrukcija 5 362 861 2 605 534 5 973 944 

9200 Kapitālo izdevumu transferti 42 000 3 108   

  Kopā izdevumi 19 938 128 17 223 734 19 809 624 

       Finansējums -1 937 561 36 565 -2 846 306 

  Budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā   1 197 616 876 294 2 791 428 

  Saņemti aizdevumi  1 552 484 1 388 787 1 957 937 

  Atmaksāti aizdevumi 612 539 1 116 849 985 808 

  Pamatkapitāla palielināšana 0 -12 186 41 007 

  Ieguldījums SIA "Krāslavas nami" pamatkapitālā   -56 879   

  Ieguldījums SIA "Krāslavas slimnīca" pamatkapitālā   44 693 41 007 

  Saņemtas dividendes SIA "Krāslavas slimnīca"       

  Saņemtas dividendes SIA "Krāslavas nami"       

  Budžeta līdzekļu atlikums gada beigās  200 000 1 196 983 876 244 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 27 

6.2. Krāslavas novada pašvaldības speciālais budžets   

Kods Rādītāji 

2019.g. 

plāns   

EUR 

2018.g. 

izpilde 

EUR 

2017.g. 

izpilde 

EUR 

  IEŅĒMUMI       

  Dabas resursu nodoklis 52681 58589 43310 

  Autoceļu fonda līdzekļi 682939 682939 663652 

  Kopā ieņēmumi 735620 741528 706962 

          

  IZDEVUMI       

04.000 Ekonomiskā darbība-ceļu remonts 1028600 872797 537094 

05.000 Vides aizsardzība-dabas resursu nodoklis 46874 7032 75442 

06.000 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 5000 6502   

  Kopā izdevumi 1080474 886331 612536 

  t.sk.       

1100 Atalgojums 67832 37181 29067 

1200 Darba devēja VSAOI 16344 8807 6582 

2100 Komandējumi un dienesta braucieni 32     

2200 Pakalpojumi 519155 520100 438935 

2300 Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, inventārs 73472 48397 37456 

2500 Nodokļu maksājumi 500 422 436 

5200 
Pamatlīdzekļi  un kapitālais remonts, 

rekonstrukcija 403139 271424 100060 

          

 
Finansējums -344854 -144803 94426 

 

Līdzekļu atlikums uz gada sākumu 354393 499196 404770 

 

Aizņēmums 150000 

  

 

Pamatkapitāla palielināšana SIA "Krāslavas 

nami" (dabas resursu nodokļa līdzekļi) 159539 

  
     

 

Līdzekļu atlikums gada beigās  0 354393 499196 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 28 

  

6.3. Krāslavas novada pašvaldības saistības 

 

AIZŅĒMUMI 

Aizņēmējs Aizdevējs Aizņēmuma mērķis, objekts 

Aizņēmuma 

pamatsum

ma  LVL 

 

Aizņēmuma 

pamatsumma  

EUR 

Aizņēmuma 

atlikums uz 

31.12.2017.

EUR 

Palielinā-

jums 

Samazinā-

jums 

Aizņēmuma 

atlikums uz 

31.12.2018 . 

EUR 

Krāslavas novada 

dome 

Valsts 

kase 

Centralizētās siltumapagādes 

koģenerācijas stacijas 

rekonstrukcija 800000 

 

 

1138297 794512  56215 738297 

Krāslavas novada 

dome 

Valsts 

kase 

Aizņēmums infrastruktūras 

sakārtošanai 500000 

 

711436 340066  46954 293112 

Krāslavas novada 

dome 

Valsts 

kase 

Krāslavas novada ielu un ceļu 

remontdarbu veikšanai 2000000 

 

2845744 1982425  127900 1854525 

Krāslavas novada 

dome 

Valsts 

kase 

SIA "Krāslavas ūdens" 

pamatkapitāla palielināšana 1943630 

 

2765536 1704339  124297 1580042 

Robežnieku pagasta 

padome 

Valsts 

kase 

Sociālās aprūpes centra 

būvniecība 250000 

 

355718 233239  23329 209910 

Krāslavas novada 

dome 

Valsts 

kase 

Sporta zāles piebūves pie 

Krāslavas pamatskolas ēkas Pils 

ielā 5, Krāslavā būvniecība  

 

 

1264230 1264230  88690 1175540 

Krāslavas novada 

dome 

Valsts 

kase 
Krāslavas novada ceļu tīkla 

rekonstrukcija  

 

862405 61593 32862 53054 41401 

Krāslavas novada 

dome 

Valsts 

kase 
Krāslavas pils kompleksa amatu 

mājas pārbūve  

 

709976 25000 326202 12440 338762 

Krāslavas novada 

dome 

Valsts 

kase 
Stadiona pārbūve Krāslavas pils 

parkā  1029723 

 

 1029723 583778 445945 

Kopā  

 

10653432 6405404 1388787 1116859 6677534 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 29 

6. Kultūra 

 

Dzīves kvalitātes neatņemama sastāvdaļa ir pieejama un kopta kultūrvide un 

kultūrvēsturiskais mantojums. Kultūra ir labklājības sabiedrības neatņemama 
prioritāte, tās loma nacionālās identitātes saglabāšanā ir nepārvērtējama.  

Kultūrpolitikas stratēģijas galvenā prioritāte ir Latvijas kultūras telpas 
saglabāšanas un attīstība, jo stipras un radošas nācijas identitāte 
sakņojas mūsu unikālajās, mantotajās un jaunradītajās materiālajās un 
garīgajās vērtībās. 

 Krāslavas vēstures  un mākslas muzejs ir sabiedrībai pieejama izglītojoša un 
pētniecības iestāde, kuras uzdevums ir atbilstoši muzeja darbības specifikai vākt, 
saglabāt un popularizēt sabiedrībā dabas, materiālās un nemateriālās kultūras 
vērtības, kā arī sekmēt to izmantošanu sabiedrības izglītošanai un attīstībai. 
Muzeja veic sekojošas funkcijas: 

1) materiālās un nemateriālās kultūras un dabas vērtību uzkrāšanu, 
dokumentēšanu un saglabāšanu; 

2) muzeja krājuma un ar to saistītās informācijas pētniecību; 

3) sabiedrības izglītošanu, materiālās un nemateriālās kultūras un dabas vērtību 
popularizēšanu, veidojot ekspozīcijas un izstādes, kā arī izmantojot citus ar 
muzeja darbību saistītus izglītošanas un popularizēšanas veidus, 

4) vada ekskursijas mezeja iekārtotās izstādes un Krāslavas Pils kompleksa 
teritorijā. 

Galvenais zinātniski pētnieciskā darba mērķis bija ekspozīcijas “Pie viena galda” un 

muzeja krājuma izstāžu “Latvijas 100 gadi. Krāslava”, “Latvijas Tautas frontei - 30”, 

“”Šūpuļu kolekcijas izstāde” “Latgales segas ”sagatavošana un iekārtošana. 

Muzejs realizēja starptautisko sadarbību. Pamatojoties uz 2014.gadā 17.septembrī 

noslēgto sadarbības līgumu ar Braslavas muzeju apvienību (Baltkrievija), Braslavas 

muzeja speciālisti vadīja meistarklasi “Lieldienu olu apgleznošana ar vasku” 

2018.gada 20.-21. martā Krāslavas Vēstures un mākslas muzejā.  

2018.gadā muzeja speciālisti piedalījās Kultūras ministrijas Kultūrpolitkas 

departamenta Muzeju nodaļas, Latvijas Muzeju biedrības un citu institūciju rīkotajos 3 

kursos, semināros un konferencēs. 

Kopējais muzeja apmeklētāju skaits 2018.gadā bija 6945 cilvēki (iepriekšējā gadā – 

6839), kas ir par 1,5% vairāk pret iepriekšējo gadu. Individuālo apmeklētāju bija 

2137, apmeklējumu grupās bija 2813, no kuriem 533 bija pilsētas un novada skolu 

audzēkņi, kas ir muzeja mērķauditorija. Bezmaksas apmeklētāju bija 3473 (50,00 % 

no visiem muzeja apmeklētājiem), kuri muzeju apmeklējuši muzejā rīkotajos 

pasākumos, izstāžu atklāšanas reizēs, citas aktivitātes un iepazinušies ar muzeja 

ekspozīcijām un izstādēm. Ārzemnieku skaits grupās- 532, iepriekšējā gadā- 63. 

2018.gadā tika iekārtotas 12 jaunas izstādes, 5 izstādes iekārtotas no muzeja 

krājuma.  

Notika 16 muzeja pasākumi saistībā ar izstāžu atklāšanu un citām aktivitātēm. 

Jau par tradīciju ir kļuvis pasākums “Muzeju nakts”, kurš notiek maija mēnesī. 

Tika nolasītas 2 lekcijas (100 klausītāju) starptautiskās nometnes “3 x 3”  

dalībniekiem. 

 Tika realizētas 2 muzeja pedagoģiskās programmas pilsētas skolu audzēkņiem: 

“Latvijas zaļais zelts” (14 norises), “Latvijai - 100” (10 norises). Tika realizēta 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 30 

programma novada senioriem “Latvijai – 100” (2 norises, 55 dalībnieki). Jau septīto 

gadu iecienīts kļuvis pasākums “Kāzas pilī” (8 pasākumi). 

 Muzeja darbinieki novadīja 79 ekskursijas muzeja apmeklētājiem. 

  Apmeklētājus ar kustību traucējumiem nokļūšanu muzejā ratiņos nodrošina 

mobilais metāla panduss, pārvietošanās ratiņos muzeju zālēs arī ir iespējama. 

Muzeja krājums ir pieejams daļēji. Muzeja krājuma pieejamību nodrošina 

pamatekspozīcijas “Pieci airi”, “Grāfa Plātera notāra kabinets” un jaunatklātā 

ekspozīcija “Pie viena galda”, kā arī izstādes no muzeja krājuma.  

Muzeja darbā tiek izmantoti 8 datori, no tiem 1 dators tiek izmantots 

administratīviem mērķiem, 1 - apmeklētājiem, 2 - krājuma uzskaitei, 3 - citiem 

mērķiem, 1- muzeja krājuma priekšmetu ievadīšanai Nacionālā muzeju krājuma 

kopkatalogā. 

Ar NMKK ievadītajiem muzeja priekšmetiem var iepazīties pēc adreses: 

http://nmkk.lv. 

Muzejs piedāvā maksas pakalpojumus: ekskursijas muzeja ekspozīcijās  „Pieci 

airi”, “Grāfa Plātera notāra kabinets” un “Pie viena galda”, ka arī notiekošajās 

izstādēs. Tiek piedāvātas ekskursijas Krāslavas pils parkā un pasākumi “Kāzas pilī” 

no maija līdz oktobrim. 

 
 

Krāslavas kultūras nams ir galvenā novada pašvaldības iestāde, kura 

īsteno valsts un novada kultūrpolitiku. Kultūras nama  darbības mērķis ir veicināt 

un atbalstīt radošo daudzveidību kultūras jomā, sabiedrības aktīvu līdzdalību kultūras 

procesos, kā arī sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu. Kultūras nams 

nodrošina un organizē tautas amatiermākslas kolektīvu darbību Krāslavā, iesaistot tos 

vietējās, reģionālās, valsts un starptautiskās kultūras norisēs,  valsts svētku, 

kultūrvēsturisko un tradicionālo svētku norises, koncertus, izrādes, izstādes, 

informatīvus un izglītojošus pasākumus iedzīvotājiem un pilsētas viesiem.  



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 31 

Krāslavas Kultūras nama darbojas trīs tautas deju kolektīvi - “Raita”, 

“Jautraviņa”, “Senči”, kas gan gada beigās paziņoja par darbības izbeigšanu. Ir 

izveidojušies 2 jauni kolektīvi – “Raitas” D grupa un kopa “Rūtoj”, kas simtgades 

Dziesmu svētkiem apgūs F grupas repertuāru. KN darbojas amatierteātris, vokālais 

ansamblis “Noktirne”, sieviešu koris “Nova”,  deju kopa “Mežrozīte”. Ir atrisināta 

dalībnieku problēma jauktajam korim – ir iesaistījušies Aulejas un Izvaltas pagastu 

dziedātāji. Kultūras nama telpas mēģinājumiem izmanto arī krievu biedrības 

ansamblis “Ivuška”, baltkrievu biedrības ansamblis “Kutok”, vokālais ansamblis 

“Retro”, garīgo dziesmu ansamblis, glezniecības studija, Bērnu un jauniešu centra 

tautas deju pulciņi. 

2018.gadā Krāslavas kultūras nama organizētos un tajā notiekošos 135 

pasākumus – valsts/tradicionālos svētkus, pilsētas svētkus, koncertus, izrādes, 

izstādes, izklaides sarīkojumus, skates, kinoizrādes - apmeklēja 15 529 cilvēki, tas 

vairāk kā 2015. gadā (112 norises un 10455 apmeklētāji) un 2017.gadā (128  - 

11444). 2019.gadā šī tendence nepieaugs, jo 2018.gads bija valsts simtgades un 

pilsētas jubilejas gads, kā arī daudzi kultūras nama amatierkolektīvi svinēja savas 

jubilejas. 

 Lielākie organizētie pasākumi bija Pilsētas dzimšanas dienas pasākumu 

cikls ar dziesmu konkursu, teātra iestudējumiem, bērnu animācijas filmas 

demonstrēšanu, foto izstādi, Pilsētas svētku pašdarbības kolektīvu koncerts, 

jauniešu koncerts, svētku noslēguma koncerts, deju kolektīvu Sadancis 

“Mīlestības dzīpari dejā”, kurā piedalījās kolektīvi no Mārupes, Daugavpils, 

Preiļiem, kā arī savējie, Plenērs, Miķeļdienas gadatirgus. Šogad 25 gadu jubileju 

svinēja deju kolektīvs “Jautraviņa” un amatierteātris “Smalkais stils”,  15 gadu - 

vokālais ansamblis „Noktirne”.  

Tradicionāli ar gadatirgu, skrējienu, mākslas akciju un pašdarbības 

kolektīvu koncertu tika svinēts 4.maija pasākums – Brīvības ielas svētki. Tika 

svinēti kārtējie Mazo novadnieku svētki, notika Ielīgošanas uzvedums un 

zaļumballe pilsētas estrādē, ar Kultūras ministrijas atbalstu tika organizēta 

Simtgades zaļumballe Krāslavas estrādē, Valsts svētku koncerti, Vecgada balle . 

Notika profesionālo un amatierteātru koncerti – grupas  “Raxtu raxti” koncerts, 

mūzikls “Čigānu princese”, bērnu baleta studijas “Antre” uzvedums, izrādes 

bērniem un pieaugušajiem. Ja trešo reizi tika veidots Starptautiskajai Dejas dienai 

veltīts koncerts, novada pašdarbības kolektīvi piedalījās 3 x 3 nometnes pasākumā.  

Turpinājām aizsākto tradīciju rudenī organizēt pasākumu kultūras nama 

pašdarbības pulciņu dalībniekiem. 

Amatierteātris sniedza 2 izrādes krāslaviešiem, kā arī devās izbraukumos uz 

tuvējiem kultūras namiem.  

Notika novada domes rīkotās Zemnieku balle un Uzņēmēju balle.  

Valsts un tradicionālo svētku pasākumus papildina arī Barikāžu piemiņas 

diena, Lāčplēša dienas lāpu gājiens, arī valsts svētku koncerts 18.novembrī 

“Mana dzimtene ir Latvija”,  Valsts komunistiskā genocīda upuru piemiņas 

dienas, 2. Pasaules   kara upuru piemiņas  diena, Lieldienas, Miķeļdiena. 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 32 

Skatītājiem piedāvājām noskatīties simtgades filmas - “Nameja gredzens”, 

“Astoņas zvaigznes”, “Paradīze 89”, “Turpinājums”, “Homo Novus”, “Tēvs 

nakts”, “Bille”. 

Piedalīšanās skatēs, konkursos un festivālos:  

Novada deju kolektīvi un kori piedalījās  XXVI Vispārējo Dziesmu un XVI 

deju svētku atlases skatēs, iegūstot I un II pakāpes – I pakāpi - „Jautraviņa” , 

“Raitas” B sastāvs, “Rūtoj”, II pakāpes diplomus - “Raitas” D grupa, sieviešu koris 

„Nova” un jauktais koris “Krāslava”. Kopā Dziesmu un deju svētkos piedalījās 

kultūras nama 2 kori un 4 deju kolektīvi. Vokālais ansamblis “Noktirne” Latgales 

reģiona vokālo ansambļu skatē ieguva I pakāpi. Deju kopai „Mežrozīte” un 

vokālajam ansamblim “Noktirne” bija daudz vieskoncertu. 

     Izklaidējošie  pasākumi: Balle rumbas flamenko ritmos, Līgo, Pilsētas svētku 

zaļumballe, Simtgades zaļumballe, Pašdarbnieku balle, Ziemassvētku balle, 

Vecgada balle, Jaungada diskotēka. 

 

Krāslavas novada centrāla bibliotēka ir novada pašvaldības iestāde, kura 

atbilstoši Bibliotēku likuma 1.pantam ir izglītojoša, informatīva un kultūras institūcija, 

kura veic Bibliotēku likumā noteiktās funkcijas - nodrošina iedzīvotāju bibliotekāro, 

bibliogrāfisko un informatīvo apkalpošanu un reģistrēta Bibliotēku reģistrā noteiktā 

kārtībā.   Tās darbības pamatā ir kvalitatīva informācija, kvalitatīvs krājums un 

kvalitatīvi pakalpojumi. 

         Krāslavas novada centrālās bibliotēkas statuss ir reģiona galvenā bibliotēka. 

Bibliotēka veic reģiona ,savstarpēji bibliotēkai vienojoties ar Dagdas novada domi un 

ņemot vērā Latvijas      Bibliotēku padomes ieteikumus, attiecīgajā teritorijā esošajām 

bibliotēkām pildīt reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas, tā ir metodiskais un 

konsultatīvais centrs 24 publiskajām un 12 skolu bibliotēkām. 

 

Krāslavas reģiona bibliotēku misija ir sekmēt bibliotēkas apmeklētāju intelektuālo 

un ekonomisko attīstību, sniegt kvalitatīvus informacionālos un bibliotekāros 

pakalpojumus ikvienam klientam, būt par informācijas brokeri. 

             
     2018.gadā Krāslavas novada centrālās bibliotēku galvenās prioritātes bija: 

  Bibliotēku informācijas pakalpojumu tālāka attīstība, 

 Bibliotēku krājuma kvalitātes pilnveidošana, datu bāzu pieejamības nodrošināšana un 

lietotāju konsultēšana, 

 Darbs ar bērniem un jauniešiem, viņu radošo interešu attīstīšana, 

 Lasīšanas veicināšanas pasākumu un bibliotēku publicitātes organizēšana, 

 Iedzīvotāju radošo aktivitāšu un izpausmju attīstība un pilnveidošanās, 

 Klientu informācijpratības stimulēšana, organizējot regulāras apmācības, 

 Tālākizglītības procesa pilnveidošana, 

 Bibliotēku infrastruktūras uzlabošana. 

  Jauni pakalpojumi: 

 Bibliotēkas mājas lapas pārstrāde, dizaina maiņa, papildus sadaļu ieviešana, 

  publisko bibliotēku darba plānu apkopošana un vienota plāna izveide pa novadiem, 

publicēšana mājas lapā, 

 Pie diģitālajām kolekcijām sagatavoti un ievietoti novadpētniecības resursos 2 jauni 

virtuālie stāsti “ Kā tapa pilsēta Daugavas krastos”, veltīts Krāslavas pilsētas statusa 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 33 

piešķiršanas  95. gadadienai un “ Virtuālais stāsts par novadnieku – tēlnieku Naumu 

Āronsonu” 

 Velonovietne pie Krāslavas novada centrālās bibliotēkas, 

 Bibliotēkās ārējā tēla vizualizācija 

 

   
 

 

Nozīmīgi jauni projekti: 

 Latvijas Bibliotēku biedrības Latgales nodaļas konference Krāslavā “ Nemateriālā 

mantojuma popularizēšana Latgales bibliotēkās|”  

 Uzvara Pašvaldību Savienības projektu konkursā “ Sabiedrība ar dvēseli. 

Iedzīvotāji veido savu vidi” Ādažos  par projektu “ Jauniešu istabas iekārtošana 

Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā” Balva – stikla vitrīna bibliotēkā 

 Bibliotēkas infrastruktūras uzlabošanas darbi, atsevišķu telpu remonts, ārienes 

apzaļumošana – projekta “ Iedzīvotāji veido savu vidi” ietvaros, 

 Skolēnu viena mēneša vasaras radošā interešu nometne “ Creative and Englich” 

angļu valodas padziļinātai apguvei 

 Latvijas valsts simtgades kontekstā organizētie pasākumi ,īpaši izstrādāta spēle-

viktorīna 

 
 

 “ Senioru dzīves skolas”  tālāka darbība bibliotēkā , 

 Profesionālās pilnveides pasākumi bibliotēku darba speciālistiem – 8, sekmējot 

darbinieku izaugsmi profesionāla līmenī 

 Aktīva jauno lietotāju piesaiste bibliotēkai, iesaistot skolas un pirmskolas izglītības 

iestādes, jaunu darba formu meklējumi, 

                                       Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā ir trīs Interneta pieslēgumi – 

Lietotāju, darbinieku un bezvadu. Datoru skaits lietotājiem ir 15,  viens ir izmantojams e-

katalogam, 7 -  bērniem.. To stāvoklis ir problemātisks, jo būtu nepieciešama nomaiņa. 

         Darbiniekiem šajā perioda tika iegādāti 2 jauni monitori 24DEL, jauns sistēmbloks Del 

Vostro, skeneris HHP, multifunkcionālā iekārta Canon, 2 svītrkodu lasītāji. 

         Esošais datorparks visas bibliotēkās prasa papildus ieguldījumus, jo esošie “ Trešā tēva 

dēla” kompjūteri, tiek nepārtraukti laboti, funkcionē neatbilstoši mūsdienu prasībām. 

Bibliotēkā būtu nepieciešams modernāks aprīkojums. 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 34 

       Lai iegūtu jaunas zināšanas un pilnveidotu esošās, Krāslavas novada centrālā 

bibliotēka piedāvāja reģiona bibliotēku darbiniekiem apgūt nepieciešamās zināšanas uz vietas, 

pieaicinot 4 profesionālus lektorus, kuru apmaksai tika iztērēti 538,- EUR. Transporta 

izdevumi profesionālās kompetences pilnveides braucienam uz Ilūkstes novada bibliotēkām 

izmaksāja novada dome. Pieredzes apmaiņas braucienu uz Liepājas reģiona  bibliotēkām  

kompensēja vietējās pašvaldības, citi to apmaksāja no saviem līdzekļiem. 

 Bibliotēkas pamatrādītāji Krāslavas novaa centrālajā bibliotēkā 

 

 2016 2017 2018 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 3357 3127 3418 + 9% 

t. sk. bērni 1054 991 1227 + 20% 

Bibliotēkas apmeklējums 43223 42014 44788         + 6% 

t. sk. bērni 13144 12115 13402 + 10% 

Virtuālais apmeklējums 28419 29040 31049 + 5% 

Izsniegums kopā 111908 106620 99140 - 7% 

t. sk. grāmatas 75444 74038 66410 - 10% 

t. sk. periodiskie izdevumi 35950 32560 32692 == 

t. sk. bērniem 10951 9916 8108          - 12% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pašvaldībā 
37 36% 39% + 3% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 78% 76% 78% + 2% 

Iedzīvotāju skaits 8892 8653 8488 - 2% 

        

 2018.gads ir gads, kad  palielinājies lietotāju un apmeklējumu skaits. Šis kāpums ir saistīts ar 

ļoti pārdomātu un mērķtiecīgu bibliotēkas darbu , piesaistot jaunus lasītājus, piedāvājot 

dažādus pakalpojumus , pasākumus.  Palielinājies lietotājus skaits bērnu un jauniešu vidū, jo 

mērķtiecīgi tiek strādāts ar pirmskolas izglītības iestādēm un, slēdzot laiku skolas, bērni kļūst 

par pilsētas skolu audzēkņiem un izmanto centrālās bibliotēkas pakalpojumus.  

     Apmeklējumu pieaugumu nodrošina pasākumu daudzums , daudzveidība. “ Senioru dzīves 

skola” ir atvērusi otru skolas grupu, kuri arī pulcējas bibliotēkā uz nodarbībām. 

      Bibliotēka piedāvā dažādas attīstošas nodarbības, tematiskus pasākumus, darbnīcas, 

tikšanās, izstādes, kuras apmeklē pietiekami liels skaits iedzīvotāju. Samazinās interneta 

apmeklētāju skaits, daudzi informāciju gūst no interneta un sociālajiem tīkliem. Populāri kļūst 

attālināti pakalpojumi. 

         Biblioteka sāk pārvērsties par vietu, kur pavada brīvo laiku, bet mazāk lasa. 

      2018.gadā tika piedāvāti tradicionālie bibliotēku pakalpojumi bija bez maksas, izņemot 

novadu domju apstiprinātos pakalpojumus, kurus bibliotēkas piedāvāja par samaksu.  

Apmeklētājiem katru mēnesi bija iespēja iepazīties ar jaunieguvumiem. 

       Krāslavas novada centrālā bibliotēka piedāvāja: 

       

 1. Bezmaksas pakalpojumi: 

 Literatūras, ES materiālu un žurnālu  izsniegšana, 

 Konsultācijas iespieddarbu un elektroniskās informācijas meklēšanā, 

Autorizācijas datu saņemšana grāmatu elektroniskai rezervēšanai un termiņa 

pagarināšanai. Bibliotēkas lietotāji autorizējot datus var izmantot pakalpojumus 

attālināti pasūtot iespieddarbu, ja tas izsniegts – stāties rindā, kā arī pieprasīt 

pagarinājumu pie lietotāja esošajiem bibliotēkas krājuma eksemplāriem. Lietotājiem ir 

iespēja attālināti izveidot sev vajadzīgo grāmatu sarakstu. Šis pakalpojums ietaupa 

lietotāja laiku, jo uz bibliotēku nāk pēc rezervētajiem izdevumiem. 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 35 

 Ierīču un datortehnikas cilvēkiem ar redzes traucējumiem izmantošana, 

 Uzziņu sniegšana, Pēc pieprasījuma uzziņas tiek sniegtas uz lietotāja e-pastu. 

 Interneta izmantošana, 

 Datoru izmantošana, 

 Abonēto datu bāzu – Letonika, Lursoft laikrakstu bibliotēka, NEWS, izmantošana, 

 Attālinātas Letonicas datu bāzes izmantošana, kuru lietoja 

 ESIP Krāslavas kontaktpunkta piedāvāto materiālu izmantošana 

 Lietotāju apmācība darbam ar datoru un internetu. 

 Novadpētniecības kolekcijas izmantošana 

 virtuālo pakalpojumu izmantošana internetā, īpaši dokumentu izprintēšanu, 

ieskenēšanu , nosūtīšanu 

 Bibliotēku, lasīšanu un literatūru popularizējoši pasākumu apmeklēšana 

 

   2.  Maksas pakalpojumi: 

 Kopēšana, lāzerizdruka melnbalta un krāsaina, 

 Skenēšana A4 formātā; 

 Faksa nosūtīšana, 

 Starpbibliotēku grāmatu pasūtīšana (pasta izdevumi) 

 Telpu noma 

 

          Trešo gadu bibliotēka darbojas rokdarbu pulciņš mājsaimniecēm. Tajā dažāda 

vecuma sievietes apgūst adīšanas, tamborēšanas, izšūšanas ar lentēm tehnikas. Reizi nedēļā 

darbīgās sievietes gūst sev vērtīgas zināšanas un prasmes, motivējot citus darboties un 

attīstīties radoši. 

         Trīs gadus bibliotēkā darbojas “ Senioru dzīves skola” , kura  sniedz neformālās 

izglītības pakalpojumus vecāka gadagājuma cilvēkiem. Skolas darbībā lielu atbalstu sniedz 

Krāslavas novada centrālās bibliotēka , piedāvājot savas telpas un aprīkojumu. 

      Bibliotēkās tiek turpināta lietotāju apmācība bibliotēkas elektronisko resursu izmantošanā- 

elektroniskā kopkataloga, bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantošanā, e-pakalpojumu 

saņemšanā, sociālo tīklu un interneta izmantošanā, konsultējot gan individuāli, gan 

informācijpratības stundās, E-prasmju nedēļā, bibliotēkās organizētajās datorapmācībās u..c 

              Šobrīd centrālajā bibliotēkā tiek izmantoti BIS ALISE šādi moduļi: 

Pamatkonfigurācija (Komplektēšana, Kataloģizācija, Z39.50 klients, Autoritatīvo datu 

kontrole, Klasifikācija, Lokālais OPAC, Svītrkodu druka, Administrācija), Cirkulācija 

(Lasītāju reģistrācija, Izdevumu izsniegšana/saņemšana, Pasūtījumu un rezervāciju apstrāde), 

WebPac (Saišu redaktors, Rezervēšana), Inventarizācija, Z39.50 serveris un Papildus DB – 

bibliotēkas veidotās datu bāzes (novadpētniecība, analītika).  

               Elektroniskajā kopkatalogā ir atspoguļotas 22 abu novadu bibliotēku krājumi. Ar 

ALISES programmatūru strādā 2 bibliotēkas. 

       Datu ievadi ALISES programmatūrā veic Krāslavas novada centrālās bibliotēka.Novada 

centrālās bibliotēkas speciālisti pēc piestādītajiem sarakstiem veido aprakstus 22 bibliotēku 

krājumiem. Katrai  grāmatai tiek piešķirts svītrkods. Tiek veidots sūtījums, pēc kura inventāra 

grāmatā tiek veikti ieraksti. 

      Ierakstu skaits elektroniskajā katalogā ir 164836. Kopējais Krāslavas reģiona bibliotēku 

krājuma apjoms  ir 162868 eksemplāri, no tiem kopkatalogā ir izveidoti apraksti 67620 

vienībām ar ziņām uz 01.01.2018.  Novadpētniecības ierakstu skaits ir 29205. 

       No novadu bibliotēku krājumiem izslēgti 15960 monogrāfiskie izdevumi un ienākuši 

16649 izdevumi. 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 36 

     Bibliotēka savu krājumu komplektēja tā, lai tas būtu aktuāls, atbilstu visām apmeklētāju 

grupām pēc vecuma , izglītības un tajā pašā laikā sniegtu mūsdienīgus informācijas 

pakalpojumus un veicinātu sabiedrības mūžizglītību.       

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Krāslavas novada centrālajā 

bibliotēkā 

 

 2018 

Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai 8135 

t. sk. grāmatām 5444 

t. sk. bērnu grāmatām 1387 

periodiskajiem izdevumiem 2691 

           Bibliotēkas krājums  tiek komplektēts divās valodās latviešu un krievu , lielākoties 

vienā eksemplārā. Lasītāju apkalpošanas nodaļas krājums ir universāls. Iespēju robežās tiek 

komplektēta visu nozaru literatūra. 

         Bibliotēka 2018. gadā turpinājām saņemt no iedzīvotājiem dāvinājumus. Iedzīvotāji 

atbalsta “ Draudzīgā aicinājuma”  devīzi dāvināt grāmatas savai dzimtajai bibliotēkai un 71 

lietotājs un citas ieinteresētas personas uzdāvināja 545 izdevumus. 

 

           Galvenais krājuma papildināšanas avots centrālajā bibliotēkā ir pašvaldības budžets 

 

 
 

 

       Lietotājiem tiek piedāvātas gan pašu veidotās datu bāzes, gan abonētās , gan pašvaldību 

dokumentu datu bāze, LNB elektroniskais katalogs un nacionālās bibliogrāfijas analītikas datu 

bāze, Latvijas un ārvalstu bibliotēku elektroniskie katalogi un novadpētniecības datu bāzes, 

Internet resursi un datu bāzes. 

 

                                        Lielākie pasākumi bērniem un jauniešiem 

 6.Lielie Lasīšanas svētki  Kultūras namā ar aktīvāko lasītāju un bibliotēku 

godināšanu un Teātra izrādi “ Maija un Paija”  

 Nacionālās Skalās lasīšanas sacensības fināls un dalībnieka izvirzīšana  republikas 

finālam 

  Starptautiskai bērnu aizsardzības dienai ,,Latvija ir kā ģimene” zīmējumu izstāde ar 

PII ,,Pīlādzītis’’ audzēkņu un Krāslavas vispārizglītojošo  skolu 1.-8. klašu skolēnu  60 

zīmējumiem 

 Erudīcijas konkurss 7.-9.klašu skolēniem centrālajā bibliotēkā “ Latvijas vēsture 

skaitļos un faktos|” . Konkursam pieteicās 6 komandas, kurām bija jāatbild uz 47 

jautājumiem par Latvijas vēsturi, svētku un atceres dienām, vēsturiskām personībām. 

Visas komandas saņēma balvas, bet uzvarētājkomanda devās ekskursijā pa 

Ziemssvētku kauju takām. 

 

 

 

Avoti 

 

Pašvaldība 
 

69% 

 

Dāvinājumi 
 

30% 
 

 

VKKF 
 

1% 
 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 37 

 
Skaļās lasīšanas fināla dalībnieki centrālajā bibliotēkā 

 Eiropas dienā  aktivitāšu cikls ar nosaukumu  “Latvijas dabas spēks Eiropas 

ainavā”.„ Ar Velgas Vītolas aizraujošu prezentāciju bildēs par  Līgatnes dabas parkā 

mītošiem dzīvniekiem un putniem.          

 2018.gada  jūnijā Krāslavas novada centrālās bibliotēkas telpās jau otro gadu darbojās 

skolēnu vasaras interešu laboratorija “Creative and English!”. Aktivitātēs  iesaistījās 12 

skolēni no Krāslavas , kur dalībniekiem bija iespēja jautri un aktīvi pavadīt brīvlaiku, 

satikt jaunus draugus, kā arī pēc programmas satura nostiprināt un iegūt jaunas angļu 

valodas zināšanas un radoši pavadīt brīvo laiku jūnija mēnesī.  

        Krāslava novada centrālā bibliotēka sākusi praktizēt “ Mazo lasītāju dienas” , kad 

bibliotekāri tiekas ar pirmskolas iestāžu audzēkņiem un skolotājiem, kurās bērni iepazītas ar 

grāmatām, spēlē galda spēles, klausās pasaku lasījumus. 

Novadpētniecība 

    Novadpētniecības materiāli tika sistematizēti ne tikai tematiskajās mapēs, bet  arī ievietoti 

novada resursu analītikas datu bāzē. kas pievienoti attiecīgajam datubāzes ierakstam.    Gada 

beigās ierakstu skaits salīdzinot ar iepriekšējo gadu pieauga par 1739 ierakstu un bija 29081. 

Analītiskas datu bāzē pārsvarā tika ievadīti visi raksti no reģionālajiem laikrakstiem, kas tika 

nosūtīti uz LNB Bibliogrāfijas institūtu.     

    2018.gadā novadpētniecības nodaļā krājums tika papildināts ar 2 virtuālām izstādēm. Līdz 

šim tāda veida novadpētniecības materiālu apstrāde un popularizācija netika veikta. Abas 

virtuālās kolekcijas ir pieejamas bibliotēkas mājas lapā. 

       Pirmais “ Virtuālais stāsts par novadnieku – tēlnieku Naumu Āronsonu “. Tas ir 14 

minūtes garš stāsts par izcilu krāslavieti, tēlnieku ar pasaules slavu – N.Āronsonu (1872.-

1943).Šajā stāstā aprakstīta viņa biogrāfija, dzīvesgājums, profesionālā karjera. Aronsona 

darbu ietver plašu interešu loku – pieminekļi un krūšutēli par vispārējām un ebreju tautas 

tēmām, pagājušo un esošo laiku idejām un simboliem, pazīstamu rakstnieku, zinātnieku, 

komponistu, politiku portreti – 

     Otrais -  “ Kad tapa pilsēta Daugavas krastos” , veltījums Krāslavai, kas pirms 95 

gadiem ieguva pilsētas tiesības. Filmas garums 26 minūtes. Tas ir stāsts par to, kā Krāslavas 

miests 1923.gada izauga līdz pilsētas statusam. Kādi notikumi šajā laikā raisījās ne tikai 

Krāslavā, bet arī Latvijā. Kādi uzņēmumi, skolas, dievnami, biedrības bija Krāslavā? Kā 

noritēja satiksme pilsētā, kāda valūta bija Latvijā? Šis stāsts ir  sava veida 1923.gada 

rekonstrukcija Krāslavā, tā laika skatījums uz nupat tapušo pilsētu. 

        Sazinoties ar Latvijas valsts Kinofotodokumentu arhīvu, bibliotēka savā krājumā 

iegādājās 5 filmiņas vai fragmentus par Krāslavas vēsturi, sākot no 1921. gada līdz 90.gadiem 

par pilsētas vēsturi, topošajiem ražošanas objektiem, pilsētnieku dzīvi. Šo dokumentālo filmu 

maratons par pilsētas vēsturi notika pilsētas svētku ietvaros 20.jūlijā bibliotēkā.      

   Bibliotēka savā krājumā ir ieguvusi novadnieka Oskara Peipiņa kompaktisku – albūmu ar 

rokgrupas “ Bītli” dziesmām, ko ierakstījis pats izpildītājs un tā atvēršanas svētki notika 

centrālajā bibliotēkā 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 38 

      2018.gadā centrāqlā bibliotēka elektroniskajā katalogā ievadīja 303 tematisko mapju 

aprakstus. Tagad bibliotēkas lietotāji var iepazīties ar novadpētniecības mapju piedāvājumu 

ārpus bibliotēkas un atnākt ar konkrētu pieprasījumu.    

 

   Projekti 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“ Ieraugi skaisto 

sev apkārt” 

Krāslavas 

novada 

centrālajā 

bibliotēkā 

Krāslavas 

novada dome 

Bibliotēka 

540,00 EUR 

 

345, 00 EUR 

Kopā 885,00 

Projektu konkursa ietvaros “ 

Iedzīvotāji veido savu vidi” 

bibliotēkas iekštelpu , 

ārienes sakārtošana, 

velonovietnes ierīkošana 

Atbalstīts 

“Latvijas dabas 

spēks Eiropas 

ainavā”  

Krāslavas NCB 

Ārlietu 

ministrija 

Līdzfinansēju

ms 

320,00  EUR 

 

100,00 EUR 

Kopā 420,00 

Pasākumu cikls “ Svinam 

Eiropas dienu” Krāslava un 

Robežniekos kopā ar Velgu 

Vītolu, meistarklases un 

izzinošas ekskursijas 

Atbalstīts 

Krāslavas stāsti 

un pasakas 

Krāslavas NCB 

Pasaules 

latviešu 

apvienība 

Projekta 

ietvaros 

Latviešu ģimeņu saiets 3X3 

Latvijā 

Atbalstīts 

“ Creative and 

English” vasaras 

nometne 

Krāslavas NCB 

Nometnes 

dalībnieki 

480,00 Skolēnu vasaras 

nodarbinātības programma 

Atbalstīts 

“Izglītotāji un 

inovatori 

bibliotēkās” 

Krāslavas NCB  

2 darbinieki 

KISC  Projekta “ Erasmus+ 

ietvaros izstrādāto mācību 

materiālu un darbnīcu 

testēšana, pieredzes 

apmaiņa 

Atbalstīts 

Prāta spēles un 

mežģi starp 

grāmatu 

plauktiem 

Krāslavas NCB 

 Latvijas 

Sarkanais 

Krusts 

 Aktivitātes 

maznodrošinātiem bērniem 

Atbalstīts 

Publicitāte 
Sabiedrības informēšana par bibliotēkas darbības funkcijām, kontaktiem, pakalpojumiem     

atainojas bibliotēkas mājas lapā www.bibliotekakraslava.lv . 

Bibliotēkai ir arī savs emuārs : http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com blogs, kurā ievietota 

informācija no preses izdevumiem, pasākumu norišu  arhīvs. 

Bērnu literatūras nodaļas aktivitātes tiek atspoguļotas emuārā  

http://www.kraslavasbernubiblioteka.blogspot.com. 

Krāslavas novada centrālā bibliotēka ir izveidojusi atsevišķu sadaļu novadu bibliotēkām - 

emuārus , kuras pašas ievieto informāciju savās mājas lapās. Tajās ir atspoguļota 

kontaktinformācija, ziņas par bibliotēkas vadītāju, atrašanās vietu, kontakttālruņi, e-pasta 

adreses, darba laiki un aktualitātes. 

Citās tīmekļa vietnēs pieejama informācija par bibliotēku:sociālajos tīklos Facebook  - 

https://www.facebook.com/kraslavasbiblioteka/,  https://twitter.com/kncbibl 

Svarīgākā informācija par visām Krāslavas novadu bibliotēkām atrodama internetā portālā 

http://www.kulturaskarte.lv. Informāciju par aktualitātēm bibliotēkā var lasīt Krāslavas 

http://www.bibliotekakraslava.lv/
http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com/
http://www.kraslavasbernubiblioteka.blogspot.com/
https://www.facebook.com/kraslavasbiblioteka/


Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 39 

novada domes mājas lapā http:// www.kraslava.lv kā arī uzspiežot uz bibliotēkas banneri, var 

pieslēgties tieši bibliotēkas mājas lapai. 

  Krāslavas novada centrālā bibliotēkas pasākumu plāns bija bagātīgs ar daudzveidīgām 

norisēm. 

 

Pasākums                Skaits 

 2016. 2017. 2018. 

Izstādes 60 78 82 

Tematiskie pasākumi 96 98 124 

 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi  Krāslavas novada centralajā 

bibliotēkā 2018. gadā      

Pasākums Neliels pasākuma apraksts 

 

Tematisks pasākums “ Es dzīvoju 

Aronsona ielā” 

Tikšanās ar Aronsona ielas iedzīvotājiem. Virtuālais 

stāsts par tēlnieku N.Āronsonu Mūsdienu pilsētas 

Aronsona ielas dzīve 

Tematisks pasākums “ Grāmata kā 

dāvana”  

 

Pateicības pasākums tiem, kuri aizvadītajā gadā 

dāvināja bibliotēkai grāmatas 

Tematisks pasākums “ Ceļojums 

leļļu valstībā” 

Leļļu daudzveidība, kolekcionēšana,. 

Pasākums “ Tieksme pēc 

skaistuma”  

Pašdarināto rotaslietu izstādes atklāšana. Darbu 

simegrāfijas tehnikā prezentācija 

Tikšānās ar Izraēlas Valsts 

vēstniecību 

Tikšānās ar vēstnieci Lironi Bar-Sadē. Filmas “ 

Operācija kāzas” demonstrācija. Saruna pēc filmas. 

Vēstnieces iepazīstināšana ar bibliotēku. 

Tematisks pasākums “ Kā viegli un 

būtiski uzlabot savu veselību” 

Sirds un asinsvadu profilakse . Tikšanās ar ārsti 

L.Stavro 

Izstādes “ Kontrasti” atklāšana Melnbalto fotogrāfiju fotokolektīva “ Zibsnis”  un košo 

B.Metlovas puķu atklāšana. Tikšanās ar fotogrāfiju 

autoriem 

Publicista Aināra Kadiša grāmatas 

“ Sibīrijas piezīmes. Vitimas upes 

noslēpumi” prezentācija 

Pasaules  apceļotāja A.Kadiša grāmatas prezentācija 

Latvijas dabas spēks Eiropas ainavā Tikšanās ar zvērkopi Velgu Vītolu un Krāslavas muzeja  

parka pētnieku Eduardu Danovski. Ekskursija pa pils 

parku 

Pasākums veltīts Starptautiskajai 

ģimenes dienai “ Ģimenes vērtības” 

Tikšanās ar ārsti ģinekoloģi Annu Krumpāni. Autores 

Grāmatu prezentācija  

Bibliokuģis piestāj Krāslavā Tikšanās ar Jūras akadēmijas pasniedzējiem. 

Profesionālās orientācijas pasākums skolu jauniešiem 

Pasākums “ Rotaļāšanās ar dziju” Tikšanās ar rokdarbnieci Skaidrīti Rubeni 

Tematisks pasākums “ Pagājušās 

dzīves takas”  

Novadnieka Alberta Ballūra grāmatas prezentācija. 

Tikšanās ar grāmatas autora meitu. 

Biedrības “ Pīlādzītis klubs” 

vasaras nometne bibliotēkā 

Spēles, rotaļas, pastaigas svaigā gaisā , atraktīvas 

darbošanās nedēļas garumā. 

Pasākums “ Ieraugi skaisto apkārt”  Projekta “ Iedzīvotāji veido savu vidi” noslēguma 

pasākums bibliotēkā. Projekta prezentācija. Izstādes “ 

100 lietas Latvijai” 

Pasākums “ Tā ir mana Krāslaviņa” Fotokluba “ Zibsnis” dalībnieka A.Maksimova 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 40 

fotogrāfiju izstāde 

Pasākums “ Dabas izjūtas”  Gleznotāja, dzejnieka un izpildītaja F.Lukāševiča darbu 

izstāde, koncerts 

Viktorīna “ Latvijas vēsture 

skaitļos un faktos”  

Latvijas simtgadei veltīts novada skolu jaunatnes 

erudīcijas konkurss 

Izstāde “ Svilpaunieki”  Mūzikas un mākslas improvizācija mākslinieku Ingas 

un Aleksandra Maijeru darbos. Multimēdiju izstādes 

atklāšana 

“ Cimdotā Latgale vai Rakstu raksti 

Latvijai” 

Pasākumu cikls , veltīts novada rakstaino cimdu 

radīšanai, tikšanās ar skolēnu grupām un citiem 

interesentiem 

“Padomi zinātniski pētniecisko 

darbu izstrādē” 

Tikšānās ar LU profesori Maiju Burimu un ieteikumi 

ZPD izveidē. 

”Krāslavas novads Latvijas valsts 

100 gadu vainaga pinumā” 

Viktorīna ”Krāslavas novads Latvijas valsts 100 gadu 

vainaga pinumā” 

Tematisks pasākums “ Ēšanas 

ieradumi un padomi veselības 

uzlabošašanai” 

Konsultē ģimenes ārste J.Ogarelova 

Izstāde “Grāmatzīmes”  Ivetas Alžanovas 100 krustdūriena tehnikā izšūtu 

grāmatzīmju izstāde, veltīta dažādām grāmatām 

Jeļenas Vorošilovas grāmatas “ 

Teātra pulciņš pirmskolā un 

sākumskolā” prezentācija 

Pieredzes bagātas skolotājas pieredzes apkopojums un 

ieteikumi bērna spēju attīstībā 

“Ekskluzīvas bišu vaska sveces”  Z/S “Kurmīši” Sandras un Ivara Geibu darinātro sveču 

izstāde 

“Es tevī iemīlējies esu”  Atklātā stunda , veltīta dzejnieka Ojāra Vācieša 85 

dzimšanas dienai 

Novadnieka Oskara Peipiņa 

muzikālā diska “THE Beatles” 

prezentācija 

Studijas diska ar grupas “ Bītlu “dziesmu  

kaverversijām , ko ierakstījuši divi novadnieki 

“Svētku prieki”  Tematisks pasakums kopā ar Kraslaavas katoļu 

draudzes “Caritas” grupas bērniem no 

maznodrošinātajām ģimenēm 

                         

Metodiskais un konsultatīvais darbs 

Pamatojoties uz noslēgtajiem sadarbības līgumiem starp Krāslavas novada centrālo 

bibliotēku un Dagdas novada pašvaldību, KNCB metodiskā darba jomā aizvadītajā 

gadā turpināja strādāt ar visām 22 reģiona publiskajām. Tādējādi saglabājot metodisko 

un konsultatīvo sadarbību starp reģiona bibliotēkām. Centrālā bibliotēka pārskata 

periodā organizēja pasākumus visa  reģiona mērogā, nodrošinot pārraudzību pār 

galvenajiem darba virzieniem reģiona bibliotēkās, sekojot līdzi darbinieku 

tālākizglītībai, nodrošinot profesionālu un mērķtiecīgu sadarbību starp reģiona 

bibliotēkām. 

    Metodiski konsultatīvais darbs bija organizēts, izmantojot dažādas darba formas – 

apmācības, kursi, semināri, konsultācijas, individuālas konsultācijas, bibliotēku 

apmeklējumi, pieredzes apmaiņas braucieni. . 

 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 41 

N.p.

k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs

(-i) 

Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Dalīb

nieku 

skaits 

1. 13.02.18.  Krāslavas 

NCB 

Krāslavas 

NCB 

“ Pilsoniskā audzināšana un 

latviskā dzīvesziņa – personīgā 

pieredze, diskusija un radošā 

darbnīca  

32 

2 13.03.18. Krāslavas 

NCB 

Krāslavas 

NCB 

Diģitālās prasmes bibliotēku 

darbā 

31 

3. 13.04.18. Krāslavas 

NCB 

Krāslavas 

NCB 

Bibliotēku darbinieku seminārs. 

Tēmas – personas  datu 

aizsardzība, emuāru uzturēšana,, 

pasākumu afišu veidošana ar 

CANVa grafiku 

 

34 

4. 07-

08.06.18. 

Liepājas 

reģiona 

bibliotēka 

Krāslavas 

NCB 

Pieredzes apmaiņas brauciens   pa 

Liepājas reģiona bibliotēkām 

21 

5. 10.-

11.07.18 

Krāslavas  

NCB 

VARAM E-pakalpojumi un e-rīki dzīves 

situāciju risināšanai 

2pa 

12 

6. 28.09. Krāslavas 

Amatu māja 

Krāslavas 

NCB, LBB, 

LBB Latgales 

nodaļa 

Nemateriālā mantojuma 

popularizēšana Latgales 

bibliotēkās 

 

7. 23.10.17 Ilūkstes 

novada 

bibliotēkas 

Krāslavas 

NCB 

Profesionālās pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Ilūkstes novada 

bibliotēkām 

33 

8. 07.11.18. Krāslavas 

NCB  

Krāslavas 

NCB 

Bibliotēku darbinieku seminārs. 

Tēmas: jaunākās literatūras 

apskats un iezīmes, aktualitātes un 

iespējas bibliotēku darbā, lasītāju 

pārreģistrēšana BIS ALISE 

34 

9. 14.12.18. Krāslavas 

NCB 

LNB  Inovāciju seminārs lasīšanas 

veicināšanas programmām 

52 

 

7. Izglītība 

 

Krāslavas novadā darbojas:  

 2 pirmsskolas izglītības iestādes – PII „Pienenīte” un PII „Pīlādzītis”; 

 7 vispārējās izglītības iestādes - Krāslavas Valsts ģimnāzija, Krāslavas 

Varavīksnes vidusskola, Krāslavas pamatskola, Krāslavas Gr. Plāteru v.n. Poļu 

pamatskola, Indras pamatskola, Izvaltas pamatskola, Robežnieku pamatskola; 

 4 profesionālās ievirzes skolas - Indras Mākslas un mūzikas skola, Krāslavas 

Mūzikas skola, Krāslavas Mākslas skola un Krāslavas sporta skola;  

 1 interešu izglītības iestāde - Krāslavas bērnu un jauniešu centrs; 

 1 profesionālās izglītības iestāde - PIKC RVT Krāslavas teritoriālā 

struktūrvienība. 

 

Bērnu un skolēnu skaits Krāslavas novada izglītības iestādēs 2018./2019.mācību gadā: 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 42 

 

  

Izglītības iestāde 

01.01.2018 01.01.2019. 

1.-

12.kl. Pirmsskola 

1.-

12.kl. Pirmsskola 

1. Krāslavas Valsts ģimnāzija 197  191  

2. Krāslavas Varavīksnes vidusskola 463 16 437 10 

3. Krāslavas pamatskola 366  393  

4. 

Krāslavas Gr. Plāteru v.n. Poļu 

pamatskola 50 6 49 5 

5. Indras pamatskola 82 15 72 19 

6. Izvaltas pamatskola 29 9 24 10 

7. Robežnieku pamatskola 54 10 58 6 

8. PII "Pīlādzītis"  184  184 

9. PII "Pienenīte"  236  205 

  Kopā 1241 476 1224 439 

  1717 1663 

 

2018. gada 1. septembrī mācības 1.-12. klasē uzsāka 1224 skolēni (par 24 skolēnu 

mazāk nekā iepriekšējā gadā). Tendence skolēnu skaita samazināšanai saglabājas.  Novada 

darbojas divas pirmsskolas izglītības iestādes un vairākās skolās  ir  pirmsskolas izglītības 

grupiņas. Pavisam pirmsskolas izglītību programmu septembrī apgūt iesāka 439 bērni, tai 

skaitā 5-6 gadīgie bērni – 182. 

Brīvpusdienas no valsts budžeta saņem 1.-4. klases skolēni. Krāslavas novada dome 

turpina pilnībā apmaksāt pusdienas novada 5.-9. klašu skolēniem, daļēji - līdz 12.klasei, 

bet 5-6 gadīgiem bērniem 1 eiro apmērā.  

 

Novada skolās strādā 237 pedagogi. 2017./2018. mācību gadā astoņu izglītības iestāžu 

pedagogi pieteicās profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanai. 2018.gada 31.maijā tika 

piešķirtas pedagogu profesionālās darbības kvalitātes pakāpes: 

- 1. kvalitātes pakāpe 20 pedagogiem,  

- 2. kvalitātes pakāpe 10 pedagogiem,  

- 3. kvalitātes pakāpe  6 pedagogiem.  

Daudzi novada mācību priekšmetu metodisko apvienību vadītāji, mācību jomu 

koordinatori un izglītības iestāžu vadītāji organizē un iesaista pedagogus tālākizglītības 

procesā. Pedagogi apmeklē tālākizglītības kursus, kolēģu atklātās stundas, praktiskās 

darbnīcas, reģiona un valsts konferences, seminārus un kursu nodarbības pedagogu 

kolektīviem, klašu audzinātājiem, mācību priekšmetu skolotājiem. 2 novada skolotājas ar 

prezentācijām uzstājās 8. starpnovadu pedagoģiskajā pieredzes konferencē „Mūsdienīga 

mācību vide – patstāvību un radošumu veicinošs izglītošanās process” Riebiņu vidusskolā. 

Pavasara brīvlaikā 43 Krāslavas novada pedagogi tikās Krāslavas Valsts ģimnāzijā 

4.starpnovadu pedagogu metodiskajā konferencē, kura tika organizēta, lai aktualizētu 

jautājumus par pilsonisko vērtību izkopšanu mācību un audzināšanas procesā. PIKC RVT 

Krāslavas teritoriālās struktūrvienības telpās tika organizēti kursi strādājošiem 

pieaugušajiem; kvalifikācijas paaugstināšanas seminārs Latgales reģiona vispārizglītojošo 

skolu mājturības skolotājiem un profesionālo skolu skolotājiem u.c. Krāslavas novada 

Izglītības pārvalde tradicionāli organizē ikgadējo augusta pedagogu konferenci, kurā 

uzstājās Valsts Izglītības satura centra pārstāve Liene Voroņenko, projektu “Esi Līderis!” 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 43 

un “Velosipēdu vadītāju izglītošana un eksaminācija skolās” pārstāvji, tika organizētas 

sanāksmes izglītības iestāžu vadītājiem, vietniekiem, mācību priekšmetu skolotājiem. 

 

Novada skolu 466 skolēni piedalās Krāslavas un Dagdas novadu apvienības, kā arī 

metodisko apvienību organizētajās mācību priekšmetu 26 olimpiādēs. No visiem 

dalībniekiem 172 skolēni ieguvuši godalgotas vietas. Visi 1., 2. un 3. vietu ieguvēji 

saņēma Krāslavas novada domes sagatavotas balvas. Jāatzīmē, ka labākie rezultāti ir 

Indras pamatskolai (godalgas ieguvuši 48,27% dalībnieku, iepriekšējā gadā - 37,21%) un 

Krāslavas pamatskolai (godalgas ieguvuši 47,62% dalībnieku, iepriekšējā gadā - 42,86%). 

 

 
 

Saskaņā ar novada domes nolikumu par gūtajiem rezultātiem mācību 

priekšmetu olimpiādēs, interešu izglītības konkursos un sporta sacensībās 2018. gada tika 

apbalvoti 140 talantīgākie skolēni ar Krāslavas novada naudas balvām par augstiem 

sasniegumiem Valsts un reģionālajās olimpiādēs, konkursos, skatēs un sporta sacensībās. 

Prēmēti tika arī 65 skolotāji, kuri gatavoja skolēnus, par kopējo summu EUR 5767.   

 

 
 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 44 

 

 

 

Tradicionāli katru gadu augustā notiek izglītības iestāžu apsekošana par 

gatavību uzsākt jauno mācību gadu. Visas skolas tam gatavojas, savlaicīgi veicot 

remontdarbus, pilnveidojot materiāli-tehnisko bāzi, ievērojot darba drošības un 

ugunsdrošības noteikumu prasības. Ģimnāzijas peldbaseinā sakārtoti iekšējie darba 

organizācijas jautājumi – darba drošība, ugunsdrošība, higiēnas prasību kvalitatīva 

ievērošana. 

Sadarbībā ar Krāslavas BJC  ir organizētas peldētapmācības skolas vecuma 

bērniem, kā arī citi pakalpojumi. Tiek uzsākts darbs pie energoefektivitātes 

uzlabošanas, kas ļaus samazināt objekta uzturēšanas izdevumus.  

Krāslavas Varavīksnes vidusskolā tiek īstenota pamatizglītības matemātikas, 

dabaszinību un tehnikas virziena mazākumtautību programma. Ir paaugstinājies 

dabaszinību jomas mācību priekšmetu un matemātikas apguves līmenis. Atjaunots 

statuss – Veselības veicinoša izglītības iestāde.  

2018. gada rudenī Krāslavas Sporta skola pārcēlās  jaunā   modernā  sporta 

kompleksā  Pils ielā 5  pie Krāslavas pamatskolas. Tika atklāts renovētais stadions pils 

parka kompleksā. Palielinoties finansējumam, tika iegādāts specifiskais sporta 

inventārs, ekipējums  sacensībām. 

Krāslavas pamatskolā veikti ventilācijas ierīkošanas būvdarbi. Iestāde ir saistīta 

izpētē dažādās jomās: Slimību profilakses un kontroles centrs „Par Starptautiskā 

jauniešu smēķēšanas pētījuma īstenošanu Latvijā” 7.klasēs; DIBELS NEXT testa 

adoptācija un standartizācija par lasītprasmi 4.-6.klasēs. 

Krāslavas Gr.Plāteru v.n.Poļu pamatskola notika izglītības iestādes un 

izglītības programmas  akreditācija. Skola tika akreditēta uz sešiem gadiem.   

 Krāslavas Mākslas skolā tika iekārtota datorklase ar pieciem datoriem un 

licencētām programmām Adobe Photoshop un Adobe Illustrator  ar daļēju Valsts 

Kultūrkapitāla fonda atbalstu.  

Krāslavas PII Pienenīte pedagogi ir strādājuši pie jauno tehnologiju apgūšanas: 

interaktīvās tāfeles, gaismas galdi, datoru pielietošana rotaļnodarbībās. 2018. gada 

vasarā tika veikts kosmētiskais remonts 9. grupā, veļas mazgātavā un sporta zālē. Tika 

pasūtīti un ierīkoti skapji inventāra uzglabāšanai sporta zālē un veļas mazgātavā. 

2018. gada pavasarī tika atjaunots kāpņu segums un 1. grupas verandas jumta segums. 

Krāslavas PII Pīlādzītis veiksmīgi realizē speciālās izglītības programmu.  

Krāslavas bērnu un jauniešu centra kolektīvs aktīvi piedalījās valstiski 

nozīmīgās aktivitātēs, piemēram: labo darbu festivālā ES DARU LABU LATVIJU 

Rēzeknē, BJC radošās darbnīcas „Jāņtārpiņi” novadpētnieki organizēja spēli-viktorīnu 

„Krāslavas novads Latvijas valsts 100 gadu vainaga pinumā”, kuru paši izveidoja. 

BJC  dejotāji  “Raita” un “Pastaliņas” izcīnīja iespēju  piedalīties XXVI Vispārējo 

latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku  lieluzvedumā "Māras zeme".  



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 45 

 
 Indras Mākslas un mūzikas skolas divas izglītības programmas „Dejas pamati” 

grupas ļoti veiksmīgi startēja Latgales reģiona mūsdienu deju radošajā konkursā 

Daugavpilī.  Abas horeogrāfes Martas Krilovas dejas - „Doma lidojumā” un 

„Implementācijas ceļš ” - konkursā ieguva 2. pakāpi 

 

Krāslavas novada Izglītības pārvalde turpina īstenot projektus: 

1. Krāslavas novada pirmsskolas izglītības iestāde “Pienenīte” komanda 8 pedagogu 

sastāvā aprobē jaunās pieejas efektivitāti un pilnveido savas zināšanas un prasmes 

sekmīgai mācīšanās pieejas maiņai Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 

8.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības 

satura aprobācija un ieviešana” projektā Nr. 8.3.1.1/16/I/002 “Kompetenču pieeja 

mācību satura” ietvaros. 

 

2. Sešas novada vispārējās izglītības iestādes īsteno Eiropas Savienības struktūrfondu 

(turpmāk – ESF) projektā Nr. 8.3.2.2./16/I/001 "Atbalsts izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai" prasības - plāno un organizē pasākumus gan izglītojamo talantu 

un spēju attīstībai, gan individuālam darbam bērniem ar mācīšanās traucējumiem un 

grūtībām, kā arī ārpusstundu pasākumus.  

 

3. Četras vispārējās izglītības iestādes turpina ESF projekta Nr.8.3.5.0./16/I/001 

“Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” īstenošanu ESF 

darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā atbalsta mērķa 

“Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs” ietvaros.  

 

4. Sākot ar 2018. gada septembri, ikvienam mūsu novada skolēnam ir nodrošināta 

iespēja izzināt un klātienē pieredzēt Latvijas kultūras un dabas vērtības, iepazīt dažādos 

laikos Latvijā radītās inovācijas un uzņēmējdarbības veiksmes stāstus programma 

"Latvijas skolas soma" ietvaros.  

 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 46 

2018. gadā tika īstenoti 17 pašvaldības finansētie jauniešu iniciatīvu projekti: 

 

Krāslavas pamatskolas skolēnu padome, “Jauniešu līderu forums Krāslavā” , 

 

Krāslavas jauniešu klubs, “Krāslavas jauniešu kluba atklāšanas pasākums” , 

 

Krāslavas Varavīksnes vidusskolas 8.b klases skolēnu radošā grupa, “Izzinoša spēle 

“Krāslavas vecā tirgus laukuma noslēpumi”” , 

 

Krāslavas Valsts ģimnāzijas teātrasporta pulciņš “Vārna,” “Teātra starpnovadu 

meistarklašu pasākums” , 

Neformālā jauniešu grupa – PIKC RVT Krāslavas teritoriālā struktūrvienības studentu 

grupa “Auto fani”, “Uzbūvē savu auto!” ,  

Neformālā jauniešu grupa - PIKC RVT Krāslavas teritoriālās struktūrvienības studentu 

grupa “ Meistari”, “Krāslavas mazo bērnu sporta priekam!”,  

Krāslavas pamatskolas bibliotēkas lasītāju grupa “Mēs to varam”, “Skolēnu radošo 

darbu krājuma “Mūsu Baltā grāmata” izveide” , 

Neformālā jauniešu grupa TEATRĀĻI, “Laimīgo sasaukšanos!”,  

Indras pamatskolas neformālā jauniešu grupa “Mākslinieki”, “Laimīgi Latvijā!”,  

Krāslavas Valsts ģimnāzijas 10. klases humanitārā grupa, “Erudītu monopols-Latvijai-

100”,  

11.c klase, “Tūrisma diennakts Krāslavas Valsts ģimnāzijas skolēniem un 

skolotājiem”, 

 Biedrībai “ATTĪSTĪBA” jauniešu klubiņš, “Sporta spēlēs “KOPĀ JAUTRĀK-

2018!”” , 

Indras pamatskolas skolēnu pašpārvalde, “Indras pamatskolas Gada balva”,  

Krāslavas Varavīksnes vidusskolas 11.a klase, “Vidusskolēnu forums “Divas dienas 

bez interneta”” , 

Krāslavas Varavīksnes vidusskolas10. a klašu grupa,“ZINĀTKĀRO PASAULE,”  

9.a klases skolēnu grupa “Great Minds”, “Prāta mežģi”,  

Krāslavas Varavīksnes vidusskolas 10. klašu skolēnu grupa “Lingva”, “Mazo 

valodnieku nometnīte” . 
 

8.  Pašvaldības sociālā palīdzība 

 

Krāslavas novada pašvaldības iestāde „Sociālais dienests” nodrošina Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu un pakalpojumu administrēšanu novadā 

personām, kuras savu pamatdzīvesvietu reģistrējušas Krāslavas novada 

administratīvajā teritorijā. 

Sociālais dienests darbojas uz Nolikuma pamata, darbā ievērojot Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu, likumu „Par sociālo drošību”, likumu „Par 

pašvaldībām”, Latvijas Republikas Ministru kabineta noteikumus, Krāslavas novada 

pašvaldības saistošos noteikumus un lēmumus, līgumus un citus normatīvos aktus.  

Sociālo darbu novadā veic 18 sociālā darba speciālisti ar atbilstošu profesionālu 

izglītību, kuriem papildus sociālajā likumdošanā noteiktajām funkcijām tiek 

nodrošināts metodiskais atbalsts: psiholoģiskā atbalsta supervīzijas, semināri un kursi 

par dažādām tēmām sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu jomā. 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 47 

Sociālais dienests veic ģimenes/personas ienākumu un mantiskā stāvokļa 

novērtēšanu, dzīves apstākļu pārbaudi, pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu 

izmaksu, līdzekļu pārskaitīšanu sociālo pakalpojumu sniedzējiem un komunālo 

pakalpojumu sniedzējiem, personu noformēšanu uz sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijām; sniedz ģimenei/personai atbalstu sociālo problēmu 

risināšanā, individuālās konsultācijas; palīdz ģimenei/personai attīstīt spēju risināt 

savas sociālās problēmas; piesaista iespējamos resursus un piemēro sociālo  

pakalpojumu veidus ģimenes/personas sociālo problēmu risināšanai; nodrošina novada 

iedzīvotājiem informāciju par sociālajiem pakalpojumiem, sociālo palīdzību; veido 

sadarbību starp ģimeni/personu un pakalpojumu un palīdzības sniedzējiem. 

2018. gadā Krāslavas novadā reģistrētas 618 trūcīgas ģimenes – 1211 personas. 

Kopā sociālo palīdzību un pakalpojumus no pašvaldības saņēmušas 671 ģimene – 

1267 personas, no kurām 338 ir bērni.  

Vislielākie līdzekļi izlietoti pabalsta garantētā minimālā ienākuma (GMI) 

līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļa pabalsta izmaksai, ka arī piešķirti un izmaksāti arī 

citi pabalstu veidi:  

- apmaksātas brīvpusdienas skolā, 

- daļēji un pilnībā apmaksāta uzturēšanās pirmsskolas izglītības iestādēs, 

- piešķirti pabalsti mācību līdzekļu iegādei, 

- pabalsti politiski represētajām personām, nacionālās pretošanās kustības 

dalībniekiem un Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas 

dalībniekiem, 

- pabalsts ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu, 

- pabalsts pēc atbrīvošanas no ieslodzījuma vietām, 

- apbēdīšanas pabalsts, 

- pabalsts ārkārtas situācijās,  

- pabalsts neparedzētos gadījumos, 

- aprūpes pabalsts, 

- materiālā palīdzība talonu veidā pirts apmeklējumiem, 

- ikmēneša pabalstus saņēmuši  bāreņi un bez vecāku gādības palikuši bērni, kuri 

sasnieguši pilngadību un turpina mācīties. 

Jautājumus par pabalstu piešķiršanu, kas nav atrunāti saistošajos noteikumos, 

skata Sociālo un veselības aizsardzības lietu komiteja.  

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 2018. gadā, aprūpe mājās pakalpojumu saņēma 

vecie, vientuļie cilvēki un invalīdi. Aprūpe mājās pakalpojumu dzīvesvietā   23 

personām nodrošināja sociālā dienesta 4 aprūpētājas. Gadījumos, kad nepieciešamais 

aprūpes pakalpojuma apjoms pārsniedz aprūpe mājās pakalpojuma līmeni, 

piegušajiem to nodrošina Veco ļaužu pansionāts "Priedes" Krāslavā un Skuķu aprūpes 

centrs Robežniekos, bērniem -  Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centrs 

"Mūsmājas". 

Sociālo pakalpojumu sniedzējas institūcijas, no kurām Krāslavas novada 

pašvaldība 2018. gadā pirka sociālos  pakalpojumus: 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 48 

- Veselības un sociālo pakalpojumu centrs „ Dagda”, 

- SIA "Zilupes veselības un sociālās aprūpes centrs", 

- SIA „Daugavpils psihoneiroloģiskā slimnīca”. 

    2018. gadā pensijas vecuma personas un personas ar funkcionāliem traucējumiem  

saņēma sociālā darbinieka atbalstu dažādu problēmsituāciju risināšanā. Tika 

nodrošināta klienta funkcionālo spēju izvērtēšana atbilstošu valsts un pašvaldības 

finansētu pakalpojumu piešķiršanai. Pēc ārstu un VDEĀVK pieprasījuma tika veikts 

personu funkcionālo spēju novērtējums ikdienā īpašās kopšanas pabalsta piešķiršanai. 

Sociālais dienests izvērtē nepieciešamo asistenta pakalpojuma apjomu un 

administrē valsts finansētā asistenta pakalpojuma saņemšanu personām ar īpašām 

vajadzībām. Asistenta pakalpojuma saņēmēju skaits 2018. gadā  - 61 persona ar 

invaliditāti, t.sk.  ar 1. invaliditātes grupu  pakalpojumu saņēma  23 personas, ar 2. 

invaliditātres grupu  38 personas.  

Pagājušā gadā Sociālais dienests veica izvērtējumu un sagatavoja dokumentus 

nosūtīšanai uz Sociālās integrācijas valsts aģentūru par nepieciešamību saņemt valsts 

finansētos sociālās rehabilitācijas pakalpojumus: 

o personām ar funkcionāliem traucējumiem darbspējīgā vecumā (no 15 līdz 

vecuma pensijas piešķiršanas vecumam),  

o personām ar funkcionāliem traucējumiem pēc darbspējīgā vecuma, kuras 

strādā un veic valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas,  

o Politiski represētām personām (tai skaitā Nacionālās pretošanās kustības 

dalībniekiem), 

o Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem un 

Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku rezultātā cietušām personām 

līdz 18 gadu vecumam; 

o Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 

pilngadīgām personām ar smagiem garīga rakstura traucējumiem; 

o Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 

pilngadīgām neredzīgām personām. 

Psihologa pakalpojumu - psiholoģisko konsultēšanu un palīdzību 

gimenēm/personām problēmu risināšanai dažādās dzīves situācijās izmantojušas 

pašvaldības 36 personas, kurām kopumā sniegtas 96 konsultācijas, 

 

     2018.gadā sociālie darbinieki Krāslavas Valsts ģimnāzijas, Varavīksnes 

vidusskolas 12. klašu skolniekiem, kuri pēc vidējās izglītības iegūšanas vēlējās 

turpināt mācības dažādās augstskolās, cerot iegūt atbalstu un finansiālos līdzekļus 

mācību maksām, sagatavoja ieteikumu vēstules iesniegšanai Vītolu fondā. 

      

      Sociālā dienesta telpās iedzīvotājus regulāri pieņem Tehnisko palīglīdzekļu 

centra speciālisti. Nepieciešamības gadījumā dienesta sociālais darbinieks palīdz 

klientam sagatavot un nosūtīt nepieciešamos dokumentus tehniskā palīglīdzekļa 

saņemšanai. 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 49 

Sociālā dienesta ēkā ir iekārtotas telpas, kurās darbojas nevalstiskās 

organizācijas: 

- pensionāru biedrība,   

- Krāslavas novada bērnu ar īpašām un speciālām vajadzībām atbalsta biedrība 

„Saulessvece”, 

- Politiski represēto klubs.  

      Pensionāriem un invalīdiem iestādes medmāsa bez maksas izmēra 

asinsspiedienu, izdara injekcijas, par nelielu samaksu nosaka cukura un holisterīna 

līmeni asinīs.  

      Sadarbībā ar pašvaldību, Nodarbinātības  valsts  aģentūra piedāvā 

bezdarbniekiem, kas nesaņem bezdarbnieka pabalstu, pieteikties algotu pagaidu 

sabiedrisko darbu veikšanā pašvaldībā un saņemt atlīdzību. 2018. gadā Sociālais 

dienests piedāvāja  darbu 12 bezdarbniekiem.  

Ziemassvētkus un Jauno gadu sagaidot, vientuļie aprūpējamie pensionāri 

saņēma pašvaldības Sociālā dienesta, LSK Krāslavas, Dagdas, Aglonas komitejas un 

Krāslavas pamatskolas skolotāju, audzēkņu sarūpētās dāvaniņas.  

 

 

Humānā palīdzība (lietoti apģērbi, apavi, trauki, 

mēbeles)  ģimenēm tika sniegta pagājušā gada 

rudenī.   

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 50 

Ar LR Sarkanā Krusta Krāslavas komitejas atbalstu, rudenī sociālo dienestu 

apmeklēja Norvēģijas Sarkanā Krusta delegācija, kas jau trīspadsmito gadu pēc kārtas 

sniedz palīdzību trūcīgām ģimenēm Krāslavas novadā.  

 
 

Sociālais dienests katru gadu pavasarī piedalās rīkotajā Lielajā Talkā. Arī 2018. 

gadā sakopta daļa parka teritorijas. 

 

 
 

2018. gadā sociālo darbinieku dienā Sociālā dienesta sociālā darba speciālisti ar 

pašvaldības atbalstu apmeklēja Indras pagastu. Šī brauciena ietvaros apmeklēts Laimes 

muzejs un citi objekti. 

 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 51 

 
 

Trūcīgo ģimeņu bērniem, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādi vai 

obligāto 6-gadīgo bērnu sagatavošanas grupu skolā un bērniem ar īpašām vajadzībām 

organizēts Ziemassvētku pasākums, kopumā novadā ap 100 bērnu saņēma jaungada 

dāvanas, ko sarūpēja Sociālais dienests.  

        Iestādes ēkas telpās  notiek ārstnieciskās fizkultūras nodarbības pensionāriem. 

Konferenču zālē 2. stāvā tiek organizētas sanāksmes, informatīvie semināri, 

apmācības.  

        Ar LR Sarkanā Krusta Krāslavas komitejas atbalstu Sociālā dienesta 

telpās un katrā pagastā trūcīgām ģimenēm (personām), 2018. gadā tika dalīti produktu, 

higiēnas un  mācību piederumu komplekti. 

Lai mūsu novadā būtu bērniem droša un attīstībai labvēlīga vide, svarīgs ir 

visas vietējās sabiedrības atbalsts un iesaistīšanās. Nākamajā gadā tiks turpināts 

darbs starpprofesionāļu komandas stiprināšanas sadarbībai bērnu tiesību aizsardzības 

jomā, sadarbojoties ar bāriņtiesu, izglītības iestādēm, policiju, nepieciešamības 

gadījumos – ģimenes ārstiem.  

Svarīgs darba virziens ir audžuģimeņu kustības veicināšana. Gan sociālajā 

dienestā, gan bāriņtiesā speciālisti labprāt konsultēs un sniegs nepieciešamo 

informāciju cilvēkiem, kuri apsver iespēju kļūt par audžuģimeni. 

 
Sociālās palīdzības veids 

 

Summa (eur) 

2017. gadā 

 

Personu / ģimeņu 

skaits 2017.gadā 

 

 

Summa (eur)  

2018. gadā 

 

Personu / ģimeņu 

skaits 2018.gadā 

 

Sociālie pabalsti kopā  198709 1283/645 183315 1211/618 

GMI pabalsts  121374 514/303 122781 484/289 

brīvpusdienas skolās un 

bērnudārzos  

7555 105/73 6800 96/61 

Dzīvokļu pabalsti  35925 877/467 38614 887/489 

pabalsti izglītībai  6390 201/106 4680 149/84 

Pabalsti bāreņiem 

patstāvīgas dzīves 

uzsākšanai  un ikmēneša 

pabalsti 

17979 25/23 11007 26/24 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 52 

sodu izcietušām personām  170 6 238 8 

Vienreizējie pabalsti  un 

pabalsti citiem mērķiem 

 
 

 

   

- bēru pabalsti 1707 

 

13 5455 25 

- krīze  11331 389 9471 389/256 

- pabalsti 

nozīmīgajās dzīves 

jubilejās 

2060 22 5940 42 

 

- pab. ģim. sakarā ar 

bērna piedzimšanu 

40250 411 36450 378 

- represētie   1800 36 

- Černobiļas 

dalībnieki 

  1400 28 

 

 

9. Pielikums: 

9.1. Neatkarīgu revidenta ziņojums. 

9.2. Lēmums  par Krāslavas novada 2018.gada pārskata apstiprināšanu. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    G.Upenieks   

    

 

 

 
Sagatavoja: 
Izpilddirektora vietniece finanšu 

un budžeta jautājumos I.Hmeļņicka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 53 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMS 10.1. 

 

 
                                   SIA “Latimira un partneri” 

                                       Reģ. Nr. 40103294769 
                                       Reģ. Nr. 40103294769 
                                       Licence Nr. 156 
                                       Kr.Valdemāra iela 38, LV-1010 Rīga, Latvija 
                                       +371 26 33 11 58 

                                       revidents@ilatimira.lv, www.ilatimira.lv 
 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 
Krāslavas novada pašvaldībai 

Dokumenta datums ir tā elektroniskās 
 parakstīšanas laiks 

Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu 

Esam veikuši Krāslavas novada pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība) 2018. gada pārskatā ietvertā 
konsolidētā finanšu pārskata revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver: 

 2018. gada 31. decembra konsolidēto pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli – Ministru 
kabineta 2013. gada 15. oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”  
minētās veidlapas (turpmāk – veidlapa) Nr.1 "Bilance",  

 2018. gada konsolidēto pārskatu par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem – 
veidlapa Nr.4-3,  

 Pašvaldības konsolidēto pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2018. gadu – 
veidlapa Nr.4-1, 

 Pašvaldības konsolidēto naudas plūsmas pārskatu par 2018. gadu – veidlapa Nr.2-NP, 

 Konsolidētā finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Ministru kabineta 2013. gada 15. 
oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 4.5. punktā,  

 grāmatvedības uzskaites pamatprincipu aprakstu,  

 konsolidētā finanšu pārskata skaidrojumu. 

Šis konsolidētais finanšu pārskats ir sagatavots, apvienojot Pašvaldības iestāžu finanšu 
pārskatus, kā norādīts konsolidētā finanšu pārskata pielikumā. Kapitālsabiedrības, kurās 
pašvaldība ir kapitāldaļu turētājs, nav konsolidētas šajā konsolidētajā finanšu pārskatā. 
Mūsuprāt, pievienotais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par 
Krāslavas novada pašvaldības konsolidēto finansiālo stāvokli 2018.gada 31.decembrī un par tās 
konsolidētajiem darbības finanšu rezultātiem un konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 
2018. gada 31. decembrī, saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 15. oktobra noteikumiem Nr.1115 
„Gada pārskata sagatavošanas kārtība”.  

Atzinuma pamatojums 

 
Atbilstoši Revīzijas pakalpojumu likumam mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem 
finanšu revīzijām piemērojamiem Starptautiskajiem Augtāko revīzijas  
iestāžu standartiem (turpmāk – ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, ir  



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 54 

turpmāk aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu  
pārskata revīziju.  
 
Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes 
izstrādātā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (turpmāk – SGĒSP kodekss) prasībām un Revīzijas 
pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai 
konsolidētā finanšu pārskata revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī SGĒSP kodeksā un 
Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes 
prasības.  
Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu 
atzinumam. 

Ziņošana par citu informāciju 

Par citu informāciju atbild Pašvaldības vadība. Citu informāciju veido Vadības ziņojums, kas 
atspoguļots gada pārskata sadaļā Vadības ziņojums – ZINO.  
Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu 
informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to kā norādīts mūsu 
ziņojuma sadaļā Citas ziņošanas prasības saskaņā ar tiesību aktu prasībām.  
Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, 
to darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no konsolidētā  finanšu pārskata 
informācijas vai no mūsu zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur cita veida 
būtiskas neatbilstības. 
Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par Pašvaldību un 
tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir ziņot 
par šādiem apstākļiem. Mūsu uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, par kuriem būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar tiesību aktu prasībām 
Papildus tam, saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir sniegt viedokli, vai Vadības 
ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 15.  oktobra noteikumu Nr. 1115 
„Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

 Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots konsolidētais finanšu pārskats, 
sniegtā informācija atbilst finanšu pārskatam, un 

 Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 15. oktobra 
noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Turklāt, ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un tās vidi,  
mūsu pienākums ir ziņot, ja mēs vadības ziņojumā esam identificējuši būtiskas neatbilstības. 
Mūsu uzmanības lokā nav nonācis nekas, par ko šajā sakarā būtu jāziņo. 
Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, atbildība par konsolidēto finanšu 
pārskatu  
Vadība ir atbildīga par tāda konsolidētā finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, 
sagatavošanu saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 15. oktobra  
noteikumiem Nr.1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”, kā arī par tādas iekšējās  
kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda saskaņā ar vadības viedokli ir nepieciešama, lai būtu iespējams 
sagatavot konsolidēto finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ izraisītas būtiskas 
neatbilstības.  
Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt 
darbību, pēc nepieciešamības sniedzot informāciju  par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju 
turpināt darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība neplāno Pašvaldības 
likvidāciju vai tās darbības izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas alternatīvas kā Pašvaldības likvidācija 
vai darbības izbeigšana. 
Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, ir atbildīgas par Pašvaldības konsolidētā finanšu 
pārskata sagatavošanas procesa uzraudzību. 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 55 

Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju  

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats kopumā nesatur 
kļūdas vai krāpšanas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts 
atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta 
saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties 
krāpšanas vai kļūdas dēļ, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra 
atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, balstoties uz šo 
konsolidēto finanšu pārskatu. 
Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus un 
saglabājam profesionālo skepticismu. Mēs arī: 

 identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai 
kļūdas dēļ izraisītās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku 
mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu 
pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas neatbilstības krāpšanas dēļ, 
ir augstāks nekā risks, ka netiks atklātas kļūdas izraisītas neatbilstības, jo krāpšana var ietvert 
slepenas norunas, dokumentu viltošanu, informācijas neuzrādīšanu ar nodomu, informācijas 
nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 

 iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu 
konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu par 
Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti; 

 izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās 
vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

 izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, 
pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība 
attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju 
turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek 
vērsta uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem, vai, ja šāda 
informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar 
revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes 
notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu darbību var pārtraukt; 

 izvērtējam vispārēju konsolidētā finanšu pārskata struktūru un saturu, ieskaitot atklāto 
informāciju un skaidrojumus pielikumā, un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi 
atspoguļo pārskata pamatā esošos darījumus un notikumus; 

 iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības konsolidācijā 
iesaistīto iestāžu finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par konsolidēto finanšu 
pārskatu. Mēs esam atbildīgi par Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs 
paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu. 

 
Mēs sazināmies ar personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, un, cita starpā, sniedzam 
informāciju par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā 
skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kādus mēs identificējam revīzijas laikā. 
 
Ingrīda Latimira 
Sertifikāts Nr. 47 
 
Kr. Valdemāra iela 38, Rīga, LV-1010  
 
 

ŠĪS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI  
PARAKSTĪTS AR DROŠU 



Krāslavas novada domes 2018.gada publiskais pārskats 

 

 56 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 
LAIKA ZĪMOGU 

 
00000600202_ATZI_29042019_00 

 

PIELIKUMS 10.2. 

 
LATVIJAS  REPUBLIKA  KRĀSLAVAS  NOVADS 

KRĀSLAVAS  NOVADA  DOME 
Reģ. Nr. 90001267487 

Rīgas iela 51, Krāslava, Krāslavas nov., LV-5601. Tālrunis +371 65624383, fakss +371 65681772 

e-pasts: dome@kraslava.lv  

Krāslavā 

 

  

SĒDES  PROTOKOLS 

 

 

2019.gada  23.aprīlī         Nr.5 

16.§ 

Par Krāslavas novada 2018. gada pārskatu 
 Vārdiskais balsojums: 

par –  V.Bīriņa, J.Dobkevičs, A.Jevtušoks, V.Lene,  A.Ļaksa, V.Moisejs, J.Saksons, 

A.Savickis,  G.Svarinskis, J.Tukāns, G.Upenieks, J.Vanaga, Ē.Zaikovskis, D.Zalbovičs 

pret - nav 

atturas – nav 

Atklāti balsojot, par – 14, pret – nav, atturas – nav, Krāslavas novada dome nolemj: 

 

       Pamatojoties uz LR likuma „Par pašvaldībām” 21.panta 1.daļas 2.punktu, likuma par 

„Budžetu un finanšu vadību” 30.panta 1. un 2.daļu, MK noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskatu 

sagatavošanas kārtību”, apstiprināt Krāslavas novada pašvaldības 2018.gada pārskatu: 

1.     bilances aktīvi  61 147 337 EUR (sešdesmit viens miljons viens simts četrdesmit septiņi 

tūkstoši  trīs simti trīsdesmit septiņi euro) 

2.     pamatbudžeta ieņēmumi 17 462 588 EUR 

3.     pamatbudžeta izdevumi  18 491 476 EUR 

4.     speciālā budžeta ieņēmumi 764 810 EUR 

5.     speciālā budžeta izdevumi 658 130  EUR 

6.     ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi  64 730 EUR 

7.     Ziedojumu un dāvinājumu izdevumi 27 389 EUR 

  

(pielikumā  -  Krāslavas novada pašvaldības 2018. gada pārskats) 

  
 

Domes priekšsēdētājs   (personiskais paraksts)  G.Upenieks 

 

 

IZRAKSTS PAREIZS 

Domes lietvede        Ā.Leonoviča 

25.04.2019. 

mailto:dome@kraslava.lv

